
APSTIPRINĀTS 

Naukšēnu novada domes sēdē 

2021.gada 16.jūnijā 

/protokols Nr.8, 2.§/ 

 

 

 

 

 

NAUKŠĒNU NOVADA 

PAŠVALDĪBAS  

2020. GADA 

PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 

 

2021 

 



Naukšēnu novada pašvaldības 2020.gada publiskais pārskats 

2 

 

Saturs 

1.NAUKŠĒNU NOVADA DOMES PRIEKŠSĒDĒTĀJA UZRUNA...................................................... 4 

2.NAUKŠĒNU NOVADA PAŠVALDĪBAS RAKSTUROJUMS ......................................................... 10 

2.1. Naukšēnu novada dome................................................................................................................ 11 

2.2. Komitejas un komisijas .................................................................................................................. 12 

2.3. Iestādes un struktūrvienības ......................................................................................................... 12 

2.4. Pašvaldības dalība kapitālsabiedrībās ........................................................................................... 13 

3.EIROPAS SAVIENĪBAS LĪDZFINANSĒJUMA PIESAISTE UN .................................................... 14 

CITI PROJEKTI 2020. GADĀ ................................................................................................................ 14 

4.NAUKŠĒNU NOVADA PAŠVALDĪBAS BUDŽETS ....................................................................... 16 

4.1. Budžeta izstrādāšanas un klasifikācijas principi ............................................................................... 16 

4.2. Informācija par budžeta izpildi ......................................................................................................... 16 

4.3. Budžeta ieņēmumi ............................................................................................................................. 18 

4.4. Budžeta izdevumi .............................................................................................................................. 22 

4.5. Finansēšana ....................................................................................................................................... 27 

5. PAŠVALDĪBAS UN TĀS STRUKTŪRVIENĪBU PERSONĀLS .......................................................... 29 

6.KOMUNIKĀCIJA AR IEDZĪVOTĀJIEM .......................................................................................... 30 

7.INFORMĀCIJA PAR PAŠVALDĪBAS STRUKTŪRVIENĪBU DARBĪBU ..................................... 31 

7.1. Dzīvokļu un komunālā saimniecība .............................................................................................. 31 

7.2. Sociālais dienests .......................................................................................................................... 33 

7.3. Bāriņtiesa ....................................................................................................................................... 35 

7.4. Izglītība ......................................................................................................................................... 35 

7.5. Kultūra ........................................................................................................................................... 38 

7.5.1. Naukšēnu kultūras nams ......................................................................................................... 38 

7.5.2. Naukšēnu Cilvēkmuzejs ......................................................................................................... 41 

7.5.3. Naukšēnu pagasta bibliotēka .................................................................................................. 42 

7.5.4. Ķoņu pagasta bibliotēka ......................................................................................................... 46 



Naukšēnu novada pašvaldības 2020.gada publiskais pārskats 

3 

 

7.6. Ugunsdzēsības un glābšanas dienests ........................................................................................... 49 

7.7. Pašvaldības policija ....................................................................................................................... 50 

8.  2021. GADĀ PLĀNOTIE NOZĪMĪGĀKIE PROJEKTI UN DARBI ............................................... 52 

PIELIKUMI ............................................................................................................................................. 53 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Naukšēnu novada pašvaldības 2020.gada publiskais pārskats 

4 

 

1.NAUKŠĒNU NOVADA DOMES PRIEKŠSĒDĒTĀJA UZRUNA 

Reizē ar administratīvi teritoriālo 

reformu Latvijā 2009.gadā, apvienojoties 

Naukšēnu pagastam un Ķoņu pagastam  tika 

izveidots Naukšēnu novads. Tas pēc 

iedzīvotāju skaita joprojām ir piektais 

mazākais Latvijā, bet ar salīdzinoši labiem 

ekonomiskajiem rādītājiem, piemēram, 

teritorijas attīstības līmeņa indekss 

(48.vieta- 2019.gada dati), bezdarba līmenis 

(3,1%), vidējā alga (899 eiro bruto), 

projektu piesaiste u.c.  

Novadā noris aktīva uzņēmējdarbība, sakārtojas infrastruktūra un notiek attīstība. 

Naukšēnu novads atrodas valsts ziemeļaustrumos Igaunijas pierobežā blakus Rūjienas, Valkas 

un Burtnieku novadiem. Kopējā platība ir 280,6 km
2
, dzīvo 1790 iedzīvotāji (pēc PMLP datiem 

uz 01.07.2020.). Naukšēnu novadā nav raksturīgi pamesti un neapkopti īpašumi. Laukus 

uzņēmēji apstrādā un gatavi to darīt arī ārpus novada robežām. Priecē, ka mūsu novadu, kā 

dzīves vietu pēdējos gados izvēlas ne tikai vietējie jaunieši, bet arī uzņēmīgi cilvēki no 

citurienes.  

Naukšēnu novada pašvaldība gada sākumā organizē deputātu un speciālistu tikšanos ar 

novada iedzīvotājiem. Šajā reizē tiek rezumēts iepriekšējais gads, prezentēts jaunais budžets ar 

darāmajiem darbiem, aktuālāko jomu ziņojumi, atbildes uz jautājumiem un uzklausīti 

priekšlikumi no iedzīvotājiem. Vēlāk tie ar speciālistiem tiek izdiskutēti un iespēju robežās 

realizēti. 

 

Iestādes struktūrvienības, konsolidācijā iesaistītās iestādes un padotībā esošās iestādes 

Saskaņā ar likumu ,,Par pašvaldībām”, un atbilstoši Pašvaldības nolikumam, Pašvaldības 

iedzīvotāju pārstāvību nodrošina to ievēlēts Pašvaldības lēmējorgāns- dome, ko veido 9 ievēlēti 

deputāti. 2020.gadā notikušas 17 novada domes sēdes, no tām 5 ārkārtas sēdes. Naukšēnu 

novada domē 2020. gadā pieņemti 193 lēmumi. To izskatīšanā un izvērtēšanā piedalījās 2 

pastāvīgās komitejas – sociālā, izglītības un kultūras jautājumu komiteja un finanšu komiteja. 



Naukšēnu novada pašvaldības 2020.gada publiskais pārskats 

5 

 

Domes pieņemto lēmumu izpildi, kā arī tās darba organizatorisko un tehnisko 

apkalpošanu nodrošina Pašvaldības iestādes un struktūrvienības. Uz pārskata gada beigām 

pašvaldībā ir izveidotas 11 struktūrvienības, kā arī 7 komisijas.  

 Pašvaldība ir kapitāla daļu turētāja Sabiedrībā ar ierobežotu atbildību “VTU Valmiera”, 

AS “Valmieras piens”, SIA “ZAAO” un biedrs biedrībās (nodibinājumos): Latvijas Pašvaldību 

savienība, ,,No Salacas līdz Rūjai”, ,,Valmieras – Giterslo reģionu sadarbībai”, 

“Ziemeļvidzemes ģeoparks” un ,,Vidzemes tūrisma asociācija”. 

 

Galvenie notikumi, kas ietekmējuši iestādes darbību pārskata periodā     

 Naukšēnu novada pašvaldības galvenie attīstības virzieni ir izglītība, ceļu infrastruktūra, 

komunālie pakalpojumi un uzņēmējdarbība.  

Galvenie mērķi - novada iedzīvotāju un darbavietu skaita saglabāšana, uzņēmējdarbības 

veicināšana, teritorijas labiekārtošana un pašvaldībai piederošo īpašumu efektīva 

apsaimniekošana. 

 Pašvaldības 2020. gada budžeta ieņēmumi bija stabili un, nodrošinot optimālu finanšu 

resursu izmantošanu, arī veicot aizņēmumus, realizējot lielos projektus, budžeta līdzekļi iespēju 

robežās tika novirzīti novada attīstībai, tādējādi atbilstoši normatīviem aktiem nodrošinot 

pasūtījumu vietējiem un apkārtējiem uzņēmējiem, kas nozīmē arī darba vietas iedzīvotājiem. 

Pārskata gadā turpinājām veltīt  uzmanību pašvaldības darba un sniegto pakalpojumu 

efektivitātes un kvalitātes paaugstināšanai, izmaksu samazināšanai, optimizējot pašvaldības 

iestāžu un struktūrvienību darbību. 

 Atbildīgi un aktīvi strādājot, Naukšēnu novada pašvaldība 2020. gadā uzsāka un realizēja 

nozīmīgus darbus, iesaistījās projektu īstenošanā: 

 Realizēja deinstitucionalizācijas projektu “Sociālo pakalpojumu infrastruktūras 

attīstība Naukšēnu novadā” izveidojot sociālā pakalpojuma centru ,,Mazaldari,, 

specializēto darbnīcu personām ar īpašajām vajadzībām; 

 Veikta 2 tiltu inspekcija, tiltam pār Gulbenes upi un Laipu taka tiltam pār Rūjas upi. 

Veica trošu tiltam pār Rūju  atjaunošanas darbus un uzlaboja pieeju tam; 

 Realizēja ar LAD atbalstu Naukšēnu kultūras nama apkārtnes labiekārtošanas 

projektu. Izbūvēja ēkai zibens aizsardzības iekārtu; 

 Realizēja LAD projektu “Meliorācijas sistēmu “Rausele” un “Eriņi-Maratas upīte” 

atjaunošana” Naukšēnu un Ķoņu pagastos.; 



Naukšēnu novada pašvaldības 2020.gada publiskais pārskats 

6 

 

 Realizēja LAD projektu “Atoceļa ,,Breidas – Zemgaļi,, pārbūve” 1.kārta posma 1,55-

2,35 km  rekonstrukciju; 

 Ar projekta līdzfinansējumu papildināja zivju (līdaku mazuļi) krājumu Rūjas upē; 

 Naukšēnu novada vidusskolas sporta halles grīdas seguma atjaunošana; 

 Naukšēnu novada vidusskolā izremontēja sanitāro mezglu un vienu klasi; 

  Naukšēnu centra apvedceļam Ķire – Jaunlambikas daļai asfalta uzklāja dubulto 

aizsargvirsmu; 

 Ķoņu pagasta dzīvojamai mājai ,,Bangas,, nomainīja jumtu; 

 Dīķeres muižas parkā senajiem kokiem arboristi izzāģēja sausos zarus; 

 Nomainīja Naukšēnu pagasta ielas apgaismojuma laternu spuldzes uz 

ekonomiskajām LED; 

 Uzfrēzēja un līdzināja aktīvā sporta trasi Naukšēnu pagasta Brantiņu mežā; 

 Ķoņu pagasta ēkai ,,Ausekļos,, izbūvēja ugunsgrēka trauksmes signalizāciju; 

 Atklātā izsolē izsolīja Ķoņu pagasta īpašuma “Dzelzceļš” apaugumu izstrādes 

tiesības; 

 Sakarā ar Covid-19 ierobežojumiem Naukšēnu novada vidusskolā, organizēja 

skolēnu ēdināšanu ar pārtikas paku nodrošināšanu;  

 Izbūvējot apakšslāni, stadiona  skrejceļam atjaunoja seno tenisita klājumu; 

 Pie Naukšēnu novada administratīvās ēkas veica asfaltēšanas labiekārtošanas darbus; 

 Uzlaboja kritisko ceļa posmu Naukšēnu un Ķoņu vienam no savienojošiem ceļiem 

,,Rūjas krejotava – Vigaļi,,; 

 Piedalījās un atzīstami nostartēja konkursā „Ģimenei draudzīgākā pašvaldība – 2020” 

(5.vieta Vidzemē); 

 Rēķinoties ar Covid- 19 infekciju un ievērojot drošības noteikumus, organizēja 

dažādus kultūras un sporta pasākumus, tajā skaitā tradicionālo Baltijas ceļa atceres 

dienu uz robežas kopā ar igauņu partneriem; 

 

Būtiskākās pārmaiņas iestādes darbībā un to ietekme uz finanšu 

rezultātiem 

2020. gadā Naukšēnu novada pašvaldībā būtisku pārmaiņu funkciju izpildē nav bijis. Arī 

agrāk īstenotās iekšējās reorganizācijas, kas saistītas ar izglītības nozari tika rūpīgi izdiskutētas 



Naukšēnu novada pašvaldības 2020.gada publiskais pārskats 

7 

 

un tad īstenotas. Šāda pieeja nodrošina mierīgāku reformu procesu un labāku iespējamo kvalitāti 

nākotnē. 

Pašvaldībā izveidots un darbojas sociālā dienesta mājas aprūpes pakalpojums. Tas tiek 

sniegts uz vietām un turpina būt pieprasīts. 2020. gadā tika aprūpēti 12 klienti viņu dzīves vietās. 

Šādā veidā tiek ieekonomēti pašvaldības budžeta līdzekļi uz aprūpes namu savstarpējiem 

norēķiniem, saglabāti un apdzīvoti nekustamie īpašumi.  

 

Paredzami notikumi, kas varētu ietekmēt iestādes darbību nākotnē 

Naukšēnu novada pašvaldība plāno darbu, ievērojot domē apstiprinātos ilgtermiņa 

plānošanas dokumentus, kā arī saistošos noteikumus par ikgadējo budžetu. Labā sadarbībā ar 

uzņēmējiem tiek uzrādīti salīdzinoši augsti individuālie finanšu rādītāji. 

Raugoties nākotnē, joprojām pietiekami daudz neskaidrību par administratīvi teritoriālo reformu 

(ATR). Ar reformu saistītie jaunie normatīvie akti šobrīd negarantē pievienoto teritoriju 

nākotnes vajadzību un projektu nodrošināšanu.  Lai vai kā, reformas jautājums valstiski izskatās 

nolemts un tai jāgatavojas. Tāpēc, lai labāk iepazītu jaunā Valmieras novada teritorijas 

pašvaldības, rīkojām kopējās izbraukuma Finanšu komisijas sēdes, kur iepazinām vietējās 

situācijas. Ir izveidotas vairākas speciālistu darba grupas un piesaistīti Via eksperti. Šobrīd darbs 

pamatā notiek attālināti, to nosaka valsts noteiktie ierobežojumi, sakarā ar epidēmiju. Tomēr, 

ņemot vērā novada ģeogrāfisko atrašanās vietu un stabilos finanšu rādītājus, ATR apdraud 

Naukšēnu novada attīstību un izaugsmi. 

 Attiecībā uz brīvprātīgu sadarbību ar citām pašvaldībām, to jau vairākus gadus veicam, 

nodrošinot būvvaldes, izglītības pārvaldes, civilās aizsardzības, sabiedriskā transporta un 

sadarbības ar Giterslo apriņķi pakalpojumus. Ar kaimiņos esošajām Rūjienas un Mazsalacas 

novada pašvaldībām uzturam bērnu un jauniešu Sporta skolu. No 2020.gada noslēgts līgums ar 

Rūjienas novada pašvaldību par kapu apsaimniekošanu. 

 

Būtiski riski un neskaidri apstākļi, ar kuriem iestāde saskaras 

Naukšēnu novada pašvaldība nav iesaistīta tiesvedības procesos kā apsūdzētā, tādējādi 

pakļaujot riskam gan budžeta izdevumus, gan tās reputāciju.  

Plānojot lielākus darbus un projektus nākotnē, kuri arī ir apstiprināti pašvaldības 

plānošanas dokumentos, ja tiem nav Eiropas Savienības finansējums, nākas saskarties ar 

aizdevumu saņemšanas problēmu. Tas saistīts ar VARAM un Latvijas valdības pieņemtajiem 

normatīvajiem aktiem par aizdevumiem pašvaldībām. 



Naukšēnu novada pašvaldības 2020.gada publiskais pārskats 

8 

 

Jau vairāk kā gadu ne tikai visā pasaulē, bet arī Latvijā notiek cīņa ar korona vīrusu Covid- 

19. Tās ietekmē valstī zaudēti vairāk kā 3000 iedzīvotāju. Cilvēki, kuri ir to izslimojuši, arī  

vēlāk turpina sadzīvot ar slimības izraisītām sekām. Slimnīcas un medicīniskais personāls strādā 

pārslodzē, lai situāciju normalizētu. Valdība lemj par dažādiem ierobežojumiem attiecībā uz 

ikdienas dzīvi, darba noteikumiem mums visiem. Inficēto rādītāji pa novadiem ir atšķirīgi un tie 

ātri mainās, jo vīruss ir ārkārtīgi lipīgs. Esam visi ieinteresēti ievērot valstī noteiktos drošības 

pasākumus, to arī centīgi darām, lai situācija būtu kontrolējama un drīzāk varētu atgriezties pie 

kādreizējās dzīves un normāliem apstākļiem. 

Pašvaldības ikdienas darbs turpinās, taču arī tas lielā mērā ir pakārtots Covid- 19. Mūsu 

informācijas avotos iedzīvotājiem sniedzam jaunāko nepieciešamo informāciju, tāpat iestādēm, 

struktūrvienībām un sociālajiem klientiem piegādājam individuālos aizsardzības līdzekļus. Skolā 

un pašvaldībā regulāri organizējam siekalu testa nodošanu.  

Esam noslēguši vienošanos ar VTU par specializēta transporta izmantošanu, lai 

nepieciešamības gadījumā inficēto personu nogādātu stacionārā. Tiek plānotas arī nodalītas 

telpas, lai izmitinātu smagi saslimušos Covid pacientus, ja tas būs nepieciešams. 

Pēdējos mēnešos Latvijā uzsākta iedzīvotāju vakcinācija. Tā šobrīd notiek pēc prioritāro 

grupu saraksta. Labi, ka tādu iespēju nodrošina arī Naukšēnu doktorāts. 

 

                           Pētniecības un attīstības darbi 

2020. gadā Naukšēnu Cilvēkmuzejs, sadarbojotie ar Valmieras muzeju un LU akadēmisko 

bibliotēku, pētīja Naukšēnu novada muižu vēsturi. Tā rezultātā septembrī bija izveidota izstāde 

Naukšēnu Cilvēkmuzejā, kā arī iegūti daudz materiālu failu veidā, kas uzglabāti zinātniski 

pētnieciskajā muzeja arhīvā. 

Naukšēnu novada vidusskola 2020. gadā darbojās sekojošos projektos: 

 ,,Atbalsts izglītojamo individuālo kompetenču attīstībai,,- Nodrošināt Latvijas 

izglītības pakalpojumu daudzveidību, kas balstīti uz individuālās mācību pieejas 

attīstību un ieviešanu vispārējās izglītības iestādēs, tādējādi uzlabojot izglītojamo 

kompetences un mācību sasniegumus; 

 Erasmus+ projekts ,,Nacionālie lepnumi Eiropas kontekstā,,; 

 Erasmus+ projekts ,,Kopā pret kibernoziedzību,,; 

 Erasmus+ projekts ,,Ar spēlēm pret vardarbību,,; 



Naukšēnu novada pašvaldības 2020.gada publiskais pārskats 

9 

 

 Kocēnu novada domes Izglītības pārvalde piedalās ESF projektā ,,Karjeras atbalsts 

vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs,, un sniedz atbalstu karjeras izglītībā 

arī Naukšēnu pašvaldībai un izglītības iestādei; 

 Kultūrizglītības programma ,,Latvijas skolas soma,, 

 

Finanšu instrumenti un finanšu riska vadības mērķi un politika 

Naukšēnu novada pašvaldība, tāpat kā iepriekšējos periodos, arī 2020. gadā spējusi 

nodrošināt optimālu finansiālo stabilitāti. Tai uz bilances datumu nav kavēto saistību. Pārskata 

gadā pašvaldība turpināja sekmīgi īstenot ilgtermiņa aizņēmumu stratēģiju, lai nodrošinātu 

nepieciešamos līdzekļus attīstības projektu finansēšanai. Saistību apjoms uz atskaites perioda 

beigām ir mazāks par 5% no pamatbudžeta ieņēmumiem. 

 

                                                                

Jānis Zuments  

                                                                           Naukšēnu novada domes priekšsēdētājs 

  

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Naukšēnu novada pašvaldības 2020.gada publiskais pārskats 

10 

 

2.NAUKŠĒNU NOVADA PAŠVALDĪBAS RAKSTUROJUMS 

Naukšēnu novads atrodas 

Ziemeļvidzemē, robežojas ar Rūjienas, 

Valkas, Burtnieku novadiem un 

Igauniju. No galvaspilsētas Rīgas tas 

atrodas 150 km attālumā, bet no 

reģiona centra – Valmieras pilsētas 45 

km. Naukšēnu novadu izveidoja 

2009.gadā, apvienojoties Naukšēnu un 

Ķoņu pagastiem.  

Pēc iedzīvotāju skaita tas ir mazākais novads Vidzemē. Pēc nacionālā iedalījuma 93% 

no iedzīvotājiem ir latvieši. Reģistrētais bezdarba līmenis novada iedzīvotāju vidū ir 38 

personas jeb 3,5% (24.03.2020., www.nva.gov.lv). 

Naukšēnu novada pašvaldībai ir sadarbība ar Helmes pašvaldību Igaunijā, Giterslo 

apriņķi un Borgholchauzenas pašvaldību Vācijā.  

 

Teritorijas lielums: 281 km2 

Iedzīvotāju skaits: 1771 (01.01.2021., 

www.pmlp.gov.lv) 

 

Naukšēnu novada pašvaldības 

teritoriālais iedalījums: 

Naukšēnu pagasts 

Ķoņu pagasts 

 

Lielākās apdzīvotās vietas novadā: 

Naukšēnu un Eriņu ciemi  

 

2020.gadā Naukšēnu novada 

Dzimtsarakstu nodaļā reģistrēti:  

13 dzimušie; 

20 mirušie; 

5 laulības. 

 

 

Naukšēnu novada pašvaldība 

Reģ. nr. 90009115247,  

PVN reģ. Nr. LV90009115247 

Adrese: „Pagasta nams”, Naukšēni, 

Naukšēnu pagasts, Naukšēnu novads, 

LV4244 

Tālrunis: 64268288, fakss: 64268795  

e-pasts: dome@naukseni.lv 

Mājas lapa: www.naukseni.lv 

 

Naukšēnu novada domes priekšsēdētājs – 

Jānis Zuments 

Galvenā grāmatvede – Inese Bētaka  

 



Naukšēnu novada pašvaldības 2020.gada publiskais pārskats 

11 

 

Pašvaldības sniegto pakalpojumu 

pieejamību Ķoņu pagastā nodrošina 

Ķoņu pagasta pārvalde 

 

2.1. Naukšēnu novada dome 

Pašvaldības iedzīvotāju pārstāvību nodrošina to ievēlēts pašvaldības lēmējorgāns – 

dome, kas pieņem lēmumus, nosaka pašvaldības institucionālo struktūru, lemj par 

autonomo funkciju un brīvprātīgo iniciatīvu īstenošanu un par kartību, kādā nodrošina 

pašvaldībai deleģēto valsts pārvaldes funkciju un pārvaldes uzdevumu izpildi, izstrādā un 

izpilda pašvaldības budžetu. Pašvaldības dome, atbilstoši kompetencei, ir atbildīga par 

pašvaldības institūciju tiesisku darbību un finanšu līdzekļu izlietojumu. 

Naukšēnu novada dome darbojas saskaņā ar likumu “Par pašvaldībām”. Naukšēnu 

novada pašvaldības un Naukšēnu novada domes darbību nosaka 2009.gada 15.jūlijā 

apstiprinātie saistošie noteikumi Nr.1 „Naukšēnu novada pašvaldības nolikums”. Domes 

kārtējās sēdes notiek katra mēneša trešās nedēļas trešdienā plkst. 15.00. Domes lēmumus 

realizē administrācija, struktūrvienības un iestādes. 

No 2017.gada 3.jūnija pašvaldību vēlēšanām Naukšēnu novada domi veido 9 deputāti 

no divām vēlētāju apvienībām - “NAUKŠĒNU NOVADAM” un “Sarma”:

- Ainis Dukurs - vēlētāju apvienība 

“Sarma”, 

- Didzis Kiresārs – vēlētāju 

apvienība “NAUKŠĒNU 

NOVADAM”; 

- Gatis Ceriņš - vēlētāju apvienība 

“Sarma”, 

- Imants Kamzols - vēlētāju 

apvienība “Sarma”, 

- Ligita Kāsena - vēlētāju 

apvienība “NAUKŠĒNU 

NOVADAM”, 

- Jānis Pastars - vēlētāju apvienība 

“NAUKŠĒNU NOVADAM”, 

- Aiga Stiere - vēlētāju apvienība 

“Sarma”, 

- Gints Vēveris - vēlētāju 

apvienība “NAUKŠĒNU 

NOVADAM”, 

- Jānis Zuments - vēlētāju 

apvienība “Sarma”.



Naukšēnu novada pašvaldības 2020.gada publiskais pārskats 

12 

 

2.2. Komitejas un komisijas 

Lai nodrošinātu domes darbību ir izveidotas un darbojas divas patstāvīgās komitejas: 

- Finanšu komiteja piecu deputātu sastāvā,  

- Sociālo, izglītības un kultūras jautājumu komiteja četru deputātu sastāvā. 

Atsevišķu pašvaldības funkciju pildīšanai dome no deputātiem un iedzīvotājiem 

izveidojusi septiņas komisijas: 

- Iepirkumu komisija, 

- Administratīvā komisija, 

- Pašvaldības mantas novērtēšanas un izsoles komisija, 

- Dzīvojamo māju privatizācijas komisija, 

- Darījumu ar lauksaimniecības zemi izvērtēšanas komisija 

- Vēlēšanu komisija, 

- Medību koordinācijas komisija. 

2.3. Iestādes un struktūrvienības 

Pašvaldības padotībā atbilstoši tas apstiprinātajiem nolikumiem ir izveidojusi šādas 

iestādes un struktūrvienības: 

- Naukšēnu novada pašvaldība ( administrācija) 

- Dzīvokļu un komunālā saimniecība, 

- Sociālais dienests,  

- Pašvaldības policija, 

- Naukšēnu pagasta bibliotēka, 

- Ķoņu pagasta bibliotēka, 

- Naukšēnu Cilvēkmuzejs, 

- Naukšēnu pagasta kultūras nams, 

- Ugunsdzēsības un glābšanas dienests, 

- Naukšēnu novada vidusskola, 

- Naukšēnu novada jauniešu centrs. 

 

 



Naukšēnu novada pašvaldības 2020.gada publiskais pārskats 

13 

 

2.4. Pašvaldības dalība kapitālsabiedrībās  

 

Uzņēmuma nosaukums, juridiskā adrese Līdzdalības % 

SIA “ZAAO” reģ.Nr.44103015509 

Valmierā, Rīgas iela 32 

0.48 

AS „Valmieras piens” reģ.Nr.40003020475 

Valmiera, Rīgas ielā 93 

0.03 

SIA „VTU Valmiera” reģ.Nr.40003004220 

„Brandeļi”, Brandeļos, 

Kocēnu pagasts, Kocēnu novads 

4.04 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Naukšēnu novada pašvaldības 2020.gada publiskais pārskats 

14 

 

3.EIROPAS SAVIENĪBAS LĪDZFINANSĒJUMA PIESAISTE UN 

CITI PROJEKTI 2020. GADĀ 

2020.gadā Lauku attīstības programmas 2020 (LAP 2020) ietvaros realizēti vairāki 

projekti. LAP 2020 pasākuma “Pamatpakalpojumi un ciematu atjaunošana lauku apvidos” 

2020.gadā veikta autoceļa “Breidas – Zemgaļi” pārbūves 1.kārta. Projekta kopējās izmaksas 

77074.10 EUR, publiskais finansējums 63697.60 EUR, pašvaldības finansējums 13376.50 EUR. 

LAP 2020 pasākuma "Atbalsts ieguldījumiem lauksaimniecības un mežsaimniecības 

infrastruktūras attīstībā" ietvaros realizēts projekts “Meliorācijas sistēmu "Rausele" un "Eriņi-

Maratas upīte" atjaunošana”. Projekta kopējās izmaksas 105129.09 EUR, no tām publiskais 

finansējums 94616.18 EUR, pašvaldības finansējums 10512.91 EUR. 

LAP 2020 aktivitātē "Vietas potenciāla attīstības iniciatīvas" realizēts projekts “Dīķeres 

parka rekonstrukcijas 1.posms”, kurā atjaunoti muižās parkam piemēroti stādījumi. Kopējās 

projekta izmaksas 8170.40 EUR, no tām publiskais finansējums 7353.36 EUR, pašvaldības 

finansējums 817.04 EUR. 

Šajā pašā aktivitātē realizēts projekts “Naukšēnu kultūras nama apkārtnes 

labiekārtošana”, kura kopējās izmaksas 150325.19 EUR, no tām publiskais finansējums 

13500.00 EUR, pašvaldības finansējums 136825.19 EUR. 

Latvijas Pašvaldību savienības rīkotā pasākuma „Meža dienas 2020” ietvaros Dīķeres parkā tika 

izgatavoti un uzstādīti muižas parkam piemēroti galdi ar soliem. Projekta kopējais finansējums 

996.00 EUR. 

Ar Eiropas Sociālā fonda (ESF) atbalstu realizēts projekts “Sabiedrībā balstītu sociālo 

pakalpojumu infrastruktūras attīstība Naukšēnu novadā”, ar kura palīdzību tika izveidotas 

specializētās darbnīcas  Naukšēnu novada “Mazaldaros”. Projekta kopējās izmaksas ir 81 

862.71, tajā skaitā ERAF finansējums 66 146.00 EUR, valsts budžeta finansējums 835.27 EUR, 

valsts budžeta dotācija pašvaldībām 2894.08 EUR, pašvaldības finansējums 11 987.36 EUR.  

2020.gada sākumā Naukšēnu novada iedzīvotājiem ir bijusi iespēja iesaistīties veselības 

un slimību profilakses pasākumos, kurus īstenojusi Naukšēnu novada pašvaldība, izmantojot 

ESF un valsts budžeta piešķirtos līdzekļus. Projekta “Veselības veicināšanas un slimību 

profilakses pakalpojumu pieejamības uzlabošana Naukšēnu novada iedzīvotājiem” mērķis ir, 

īstenojot vietēja mēroga pasākumus, uzlabot pieejamību veselības veicināšanas un slimību 

profilakses pakalpojumiem Naukšēnu novada iedzīvotājiem. Tomēr Covid-19 ierobežojumu dēļ 

liela daļa projektā plānoto aktivitāšu nevarēja notikt un tās ir pārceltas uz vēlāku laiku. Projekts 



Naukšēnu novada pašvaldības 2020.gada publiskais pārskats 

15 

 

ir pagarināts līdz 2023.gada pavasarim, kopējā projektā pieejamā summa aktivitāšu 

nodrošināšanai ir 40 575.00 EUR. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Naukšēnu novada pašvaldības 2020.gada publiskais pārskats 

16 

 

4.NAUKŠĒNU NOVADA PAŠVALDĪBAS BUDŽETS 

 

4.1. Budžeta izstrādāšanas un klasifikācijas principi 

 Pašvaldība budžetu izstrādā saskaņā ar naudas plūsmas principu. Pašvaldības budžets 

sastāv no pamatbudžeta un ziedojumu un dāvinājuma budžeta. Pašvaldības budžetā ir ieņēmumu 

daļa, izdevumu daļa un finansēšanas daļa. Pašvaldība savu budžetu izstrādā atbilstoši budžeta 

ieņēmumu, izdevumu un finansēšanas klasifikācijai, kuru nosaka Ministru kabinets un 

pašvaldības apstiprinātie 28.11.2018. noteikumi “Par Naukšēnu novada pašvaldības budžeta 

sagatavošanu, apstiprināšanu un kontroli”. 

 Budžets tiek sastādīts saimnieciskajam gadam, kas sākas katra gada 1.janvārī un beidzas 

31.decembrī saskaņā ar naudas plūsmas principu. Gadskārtējais pašvaldības budžets ir 

dokuments, kuru noformē un apstiprina kā pašvaldības saistošos noteikumus. Pašvaldības 

budžeta izdevumi saimnieciskajā gadā nedrīkst pārsniegt līdzekļu daudzumu, kuru veido 

attiecīgā gada budžetā paredzētie ieņēmumi kopā ar iepriekšējā gada līdzekļu atlikumu un 

aizņēmumu līdzekļi. Pašvaldības vadītājs ir atbildīgs par budžeta līdzekļu efektīvu un 

ekonomisku izlietošanu atbilstoši paredzētajiem mērķiem. 

  

4.2. Informācija par budžeta izpildi 

 Naukšēnu novada pašvaldības 2020. gada plāns pamatbudžetam, ziedojumu un 

dāvinājumu budžetam tika apstiprināts pašvaldības domes sēdē 29.01.2020., lēmums Nr.33, 

protokols Nr.2, 32.§ saistošie noteikumi Nr.2/2020 “Par Naukšēnu novada pašvaldības budžetu 

2020.gadam.” 

 2020.gadā pašvaldību budžeta ieņēmumi (ieskaitot ieņēmumus no ziedojumiem un 

dāvinājumiem) ir 2 959 351 EUR apmērā, kas ir par 5.32 % vairāk nekā 2019.gadā, un budžeta 

izdevumi 2020.gadā ir 2 723 705 EUR, kas ir par 3.61 % mazāk nekā 2019.gadā. Detalizēta 

informācija skatāma gada pārskata Veidlapās Nr.2 “Budžeta izpildes pārskats” pa budžetu 

veidiem. 

 Tabulā Nr.1 norādīti pašvaldības 2019.gadā un 2020.gadā izpildītais budžets un izmaiņu 

dinamika. 

 

 

 

 

 

 



Naukšēnu novada pašvaldības 2020.gada publiskais pārskats 

17 

 

 

1.tabula. 2019.-2020.gada budžeta  izpilde 

 un izmaiņu dinamika, EUR 

 

Klasifi-

kācijas 

kods 

Posteņa nosaukums 

Plāns 

gadam ar 

izmaiņā

m 

Budžeta izpilde 
(+,-) pret 

iepriekšēj

o 

pārskata 

periodu   

% pret 

iepriekšē

jo 

pārskata 

periodu 

pārskata 

gada 

budžeta 

izpilde 

/plānu 

gadam ar 

izmaiņām 

pārskata 

periodā 

iepriekšē

jā 

pārskata 

periodā 

A B 2 3 6 5 6 5 

I. IEŅĒMUMI KOPĀ 
2 787 

969 

2 959 

351 

2 809 

938 
149 413 5,32 171 382 

1.0 Nodokļu ieņēmumi 
1 104 

925 

1 148 

650 

1 268 

895 
-120 245 -9,48 43 725 

2.0 Nenodokļu ieņēmumi 87 007 118 202 158 402 -40 200 -25,38 31 195 

3.0 
Maksas pakalpojumi un citi pašu 

ieņēmumi 
192 681 207 857 197 330 10 527 5,33 15 176 

5.0 Transferti 
1 403 

356 

1 484 

642 

1 185 

111 
299 531 25,27 81 286 

6.0 Ziedojumi un dāvinājumi 0 0 200 -200 -100,00 0 

II. IZDEVUMI KOPĀ 
3 395 

107 

2 723 

705 

2 825 

828 
-102 123 -3,61 -671 402 

II.1 
Izdevumi atbilstoši 

funkcionālajām kategorijām 

3 395 

107 

2 723 

705 

2 825 

828 
-102 123 -3,61 -671 402 

01.000 Vispārējie valdības dienesti 513 406 399 473 419 638 -20 165 -4,81 -113 933 

03.000 Sabiedriskā kārtība un drošība 49 984 32 832 26 189 6 643 25,37 -17 152 

04.000 Ekonomiskā darbība  550 411 468 320 599 550 -131 230 -21,89 -82 091 

05.000 Vides aizsardzība 49 343 35 293 325 057 -289 764 -89,14 -14 050 

06.000 
Teritoriju un mājokļu 

apsaimniekošana  
479 205 379 082 184 379 194 703 105,60 -100 123 

07.000 Veselība 14 681 3 282 9 385 -6 103 -65,03 -11 399 

08.000 Atpūta, kultūra un reliģija 428 031 343 639 250 585 93 054 37,13 -84 392 

09.000 Izglītība 
1 024 

430 
822 003 864 650 -42 647 -4,93 -202 427 

10.000 Sociālā aizsardzība 285 616 239 781 146 395 93 386 63,79 -45 835 

II.2 
Izdevumi atbilstoši 

ekonomiskajām kategorijām 

3 395 

107 

2 723 

705 

2 825 

828 
-102 123 -3,61 -671 402 

1000 Atlīdzība 
1 372 

999 

1 187 

304 

1 191 

297 
-3 993 -0,34 -185 695 

2000 Preces un pakalpojumi 
1 038 

383 
665 155 787 907 -122 752 -15,58 -373 228 

4000 Procentu izdevumi 390 389 0 389 100,00 -1 

3000 Subsīdijas un dotācijas 3 100 2 600 2 431 169 6,95 -500 

6000 
Sociāla rakstura maksājumi un 

kompensācijas // Sociālie pabalsti 
97 027 75 085 75 856 -771 -1,02 -21 942 

7000 

Transferti, uzturēšanas izdevumu 

transferti, pašu resursu 

maksājumi, starptautiskā 

sadarbība 

205 024 186 843 193 060 -6 217 -3,22 -18 181 

5000 Pamatkapitāla veidošana 678 184 606 329 574 760 31 569 5,49 -71 855 

8000 

Dažādi izdevumi, kas veidojas 

pēc uzkrāšanas principa un nav 

klasificēti iepriekš 

0 0 517 -517 -100,00 0 

IV. FINANSĒŠANA 607 138 -236 646 5 355 -242 001 
-4 

519,16 
-843 784 



Naukšēnu novada pašvaldības 2020.gada publiskais pārskats 

18 

 

F2001000

0 
Naudas līdzekļi un noguldījumi 723 684 -27 625 -298 224 270 599 -90,74 -751 309 

F4002001

0 
Saņemtie aizņēmumi 176 958 174 480 364 362 -189 882 -52,11 -2 478 

F4002002

0 
Saņemto aizņēmumu atmaksa -293 504 -382 501 -60 783 -321 718 529,29 -88 997 

 

 

4.3. Budžeta ieņēmumi 

 Naukšēnu novada pašvaldības budžeta ieņēmumus veido nodokļu ieņēmumi, nenodokļu 

ieņēmumi (valsts un pašvaldību nodevas, naudas sodi un sankcijas, procentu ieņēmumi, 

ieņēmumi no īpašumu pārdošanas), maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi, valsts un 

pašvaldību transferti (mērķdotācijas, savstarpējie norēķini ar citām pašvaldībām) un ziedojumi 

un dāvinājumi. 

 

1.attēls. Pašvaldības 2020.gada  

Ieņēmumu sadalījums, procentos (%) 

 

Nodokļu ieņēmumi 

 2020.gadā nodokļu ieņēmumu daļu, jeb 38.81% (skatīt 1.attēlu) no kopējā ieņēmumu 

apjoma, veido nodokļu ieņēmumi – 1 148 650 EUR (skatīt 1.tabulu), kas salīdzinājumā ar 

2019.gadu samazinājušies  par 120 245 EUR jeb 9.48%. 

 

 



Naukšēnu novada pašvaldības 2020.gada publiskais pārskats 

19 

 

 

2.tabula. 2019.-2020.gada  

nodokļu ieņēmumu izmaiņu dinamika, EUR 

 

Ieņēmumi 
pārskata 

periodā 

iepriekšējā 

pārskata 

periodā 

(+,-) pret 

iepriekšējo 

pārskata 

periodu   

% pret 

iepriekšējo 

pārskata 

periodu 

% 

sadalījums 

nodokļu 

ieņēmumiem 

Nodokļu ieņēmumi-kopā 1 148 650 1 268 895 -120 245 -9,48 100 

Iedzīvotāju ienākuma nodoklis 950 732 1 067 054 -116 322 -10,90 82,77 

Nekustamā īpašuma nodoklis 194 040 196 465 -2 425 -1,23 16,89 

Dabas resursu nodoklis 3 878 5 376 -1 498 -27,86 0,34 

 

  2020.gadā pašvaldība iedzīvotāju ienākuma nodokļa maksājumos no Valsts kases sadales 

konta saņēma 950 732 EUR jeb 82.77% no nodokļu ieņēmumiem. Šie ieņēmumi salīdzinājumā 

ar 2019.gadu ir samazinājušies par 116 322 EUR jeb 10.90%. 2020.gadā nekustamā īpašuma 

nodoklis saņemts 194 040 EUR apmērā jeb 16.89%, kas ir par 2 425 EUR mazāk nekā 

2019.gadā. Dabas resursu nodoklis par dabas resursu ieguvi un vides piesārņošanu 2020.gadā 

saņemts 3 878 EUR jeb 0.34%, kas ir par 1 498 EUR mazāk nekā 2020.gadā. 

Nenodokļu ieņēmumi 

3.tabula. 2019.-2020.gada  

nenodokļu ieņēmumu izmaiņu dinamika, EUR 

 

Ieņēmumi 
pārskata 

periodā 

iepriekšējā 

pārskata 

periodā 

(+,-) pret 

iepriekšējo 

pārskata 

periodu   

% pret 

iepriekšējo 

pārskata 

periodu 

% 

sadalījums 

nenodokļu 

ieņēmumiem 

Nenodokļu ieņēmumi - kopā 118 202 158 402 -40 200 -25,38 100 

Procentu ieņēmumi par atlikto maksājumu  521 283 238 84,10 0,44 

Pašvaldību nodevas un kancelejas nodevas 910 954 -44 -4,61 0,77 

Naudas sodi un sankcijas 220 70 150 214,29 0,19 

Pārējie nenodokļu ieņēmumi 2 129 1 399 730 52,18 1,80 

Pašvaldību īpašuma pārdošanas  114 422 155 696 -41 274 -26,51 96,80 

 

 Nenodokļu ieņēmumi – pašvaldības nodevas, soda naudas, ieņēmumi no pašvaldības 

nekustamā un kustamā īpašuma atsavināšanas un citi dažādi nenodokļu ieņēmumi 2020.gadā 

saņemti 118 202 EUR apmērā, kas ir par 40 200 EUR mazāk nekā 2019.gadā jeb 25.38 %. 

2020.gadā būtiskākie darījumi bija Naukšēnu novada Ķoņu pagasta “Dzelzceļš” apauguma 

izstrāde  par 31 300 EUR un pašvaldības īpašumu atsavināšana 79 350 EUR apmērā. 

 

 



Naukšēnu novada pašvaldības 2020.gada publiskais pārskats 

20 

 

Maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 

 4.tabula. 2019.-2020.gada  maksas pakalpojumi  

un citi pašu ieņēmumu izmaiņu dinamika, EUR 

 

Ieņēmumi 
pārskata 

periodā 

iepriekšējā 

pārskata 

periodā 

(+,-) pret 

iepriekšējo 

pārskata periodu   

% pret 

iepriekšējo 

pārskata 

periodu 

% 

sadalījums 

maksas 

pakalpo-

jumu 

ieņēmu-

miem 

Maksas pakalpojumi un citi pašu 

ieņēmumi - kopā 
207 857 197 330 10 527 5,33 100 

Ieņēmumi par izglītības 

pakalpojumiem 
80 297 -217 -73,06 0,04 

Ieņēmumi par kancelejas 

pakalpojumiem 
94 170 -76 -44,71 0,05 

Ieņēmumi par nomu un īri 27 032 31 746 -4 714 -14,85 13,01 

Ieņēmumi par biļešu realizāciju 1 974 3 860 -1 886 -48,86 0,95 

Ieņēmumi par pārējiem  maksas 

pakalpojumiem 
176 473 158 883 17 590 11,07 84,90 

Pārējie  maksas pakalpojumiem 

un citi pašu ieņēmumi 
2 204 2 374 -170 -7,16 1,06 

 

 2020.gadā ieņēmumi no maksas pakalpojumiem un citiem pašu ieņēmumiem sastāda 207 

857 EUR un ir par 105 27 EUR vairāk nekā 2019.gadā jeb 5.33%. Ieņēmumos no maksas 

pakalpojumiem un citos pašu ieņēmumos tiek ieskaitītas maksas par izglītības pakalpojumiem, 

nomu un īri, ieņēmumi par dokumentu izsniegšanu, biļešu realizāciju un pārējie budžeta iestāžu 

sniegtie maksas pakalpojumi. Proporcionāli lielāko daļu ieņēmumos no maksas pakalpojumiem 

un citiem pašu ieņēmumiem sastāda ieņēmumi par pārējiem  maksas pakalpojumiem 84.90% 

(skatīt 4.tabulu) no kopējiem maksas pakalpojumiem un citi pašu ieņēmumu apjoma, kas 

salīdzinājumā ar 2019.gadu palielinājušies par 17 590 EUR jeb 11.07%. 

Valsts un pašvaldību budžeta transferti 

 2020.gadā proporcionāli lielāko ieņēmumu daļu, jeb 50.17% (skatīt 1.attēlu) no kopējā 

ieņēmumu apjoma, veido transferti – 1 484 6421 EUR (skatīt 1.tabulu), kas salīdzinājumā ar 

2019.gadu palielinājušies par 372 057 653 EUR jeb 33.44%. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Naukšēnu novada pašvaldības 2020.gada publiskais pārskats 

21 

 

5.tabula. 2018.-2019.gada   

transferta ieņēmumu izmaiņu dinamika, EUR 

 

Ieņēmumi 
pārskata 

periodā 

iepriekšējā 

pārskata 

periodā 

(+,-) pret 

iepriekšējo 

pārskata 

periodu   

% pret 

iepriekšējo 

pārskata 

periodu 

% sadalījums 

transfertu 

ieņēmu-miem 

Transferti - kopā 1 484 642 1 112 585 372 057 33,44 100 

Pašvaldību saņemtie valsts 

budžeta transferti noteiktam 

mērķim, t.sk.: 

436061 469615 -33 554 -7,15 29,37 

 -Mērķdotācija pedagogu 

samaksai 
326802 332838 -6036 -1,81 74,94 

 -Dotācijas mācību grāmatu un 

mācību līdzekļu iegādei 
3701 4001 -300 -7,50 0,85 

 -Dotācijas skolēnu 

brīvpusdienām 
5747 14253 -8506 -59,68 1,32 

 -Mērķdotācijas tautas mākslas 

kolektīvu vadītāju atlīdzībai 
1191 1149 42 3,66 0,27 

 -Mērķdotācijas VKAC darbībai 6900 6900 0 0,00 1,58 

 -Dotācija asistentu 

pakalpojuma nodrošināšanai 
4942 4932 10 0,20 1,13 

 -Dotācijas aktīvās 

nodarbinātības pasākumiem 
4412 5696 -1284 -22,54 1,01 

 -Pārējie transferti noteiktam 

mērķim 
5680 27320 -21640 -79,21 1,30 

 -Mērķdotācija autoceļiem 76686 72526 4160 5,74 17,59 

Eiropas Savienības 

līdzfinansētajiem projektiem 
455 057 206229 248 828 120,66 30,65 

Pašvaldību finanšu 

izlīdzināšanas fonds 
485 258 401244 84 014 20,94 32,69 

Izglītības funkciju 

nodrošināšanai 
108 266 108023 243 0,22 7,29 

 

 2020.gadā saņemti transferti noteiktam mērķim 436 061 EUR jeb 29.37%, kas ir par 33 

554 EUR mazāk nekā 2019.gadā jeb 7.15% no kopējiem transfertu ieņēmumiem. Līdzekļi 

galvenokārt paredzēti darba algām un valsts obligātām sociālām apdrošināšanas iemaksām 

pašvaldības iestādēs strādājošiem pedagogiem un tautas mākslas kolektīvu vadītājiem, kā arī 

autoceļu uzturēšanai. 

 Eiropas Savienības struktūrfondu finansēto projektu īstenošanai saņemtie transferti 

2020.gadā – 455 057 EUR jeb 30.65%, kas ir par 248 828 EUR vairāk nekā 2019.gadā. 

2020.gadā bija lielāks finansējums Eiropas savienības projektiem. Ieņēmumu palielinājumu 

veido 2020.gadā saņemtais noslēguma maksājums 169 526 euro apmērā par projektam 

“Autoceļa Mūļas-Ķipi-Naukšēni rekonstrukcija” un projektam Autoceļa ”Breidas-Zemgaļi” 

pārbūvei 74 371 EUR apmērā, projektam “Meliorācijas sistēmu atjaunošana “Rausele” un 

“Eriņi-Maratas upīte” atjaunošana” 94 616 EUR apmērā. 



Naukšēnu novada pašvaldības 2020.gada publiskais pārskats 

22 

 

 2020.gadā pašvaldības budžetā saņemta dotācija no pašvaldību finanšu izlīdzināšanas 

fonda saņēma 485 258 EUR jeb 32.69% no kopējiem transfertu ieņēmumiem. Šie ieņēmumi 

salīdzinājumā ar 2019.gadu ir pieauguši par 84 014 EUR jeb 20.94%. 

 Transferti no citām pašvaldībām par izglītības iestāžu sniegtajiem pakalpojumiem 

2020.gadā saņemti 108 266 EUR apmērā jeb 7.29% no kopējiem transfertu ieņēmumiem, kas ir 

par 243 EUR vairāk nekā 2019.gadā jeb 0,22%.  

 

4.4. Budžeta izdevumi 

 Naukšēnu novada pašvaldības ieņēmumi tiek novirzīti pašvaldības funkciju izpildes 

nodrošināšanai – izdevumiem no budžeta finansētu institūciju – vispārējiem valdības dienestiem, 

sabiedriskai kārtībai un drošībai, ekonomiskai darbībai, vides aizsardzībai, teritoriju un mājokļu 

apsaimniekošanai, veselībai, atpūtai un kultūrai, izglītībai un sociālai aizsardzība, projektu 

finansēšanai un citiem izdevumiem. 

 Pašvaldības 2020.gada budžeta izdevumi ir 2 723 705 EUR apmērā, kas salīdzinot ar 

2019.gadu ir samazinājušies par 102 123 EUR jeb 3.61% (skatīt 1.tabulu). 

 

 

2.attēls. Budžeta izdevumi atbilstoši  

funkcionālajām kategorijām 2020. gadā, procentos (%) 

 

Pārskata gadā  lielākie izdevumi atbilstoši funkcionālajām kategorijām piešķirti izglītībai 

822 003 EUR jeb 30.18% no kopējiem budžeta izdevumiem (skatīt 2.attēlu).  



Naukšēnu novada pašvaldības 2020.gada publiskais pārskats 

23 

 

Vispārējie valdības dienesti 

2020.gada izdevumi vispārējiem valdības dienestam izlietoti  399 473 EUR jeb 14.67% no 

kopējiem izdevumiem, kas salīdzinājumā ar 2019.gadu ir samazinājušies par 20 165 EUR jeb 

4.81%.  

Sabiedriskā kārtība un drošība 

2020.gadā izlietoti 32 832 EUR jeb 1.21% no kopējiem izdevumiem, kas salīdzinājumā ar 

2019.gadu ir palielinājušies par 6 6438 EUR jeb 1.21%. Izdevumu palielinājums salīdzinājumā 

ar iepriekšējo periodu pieaudzis saistībā ar ugunsdzēsības depo remontu un labiekārtošanu. 

Ekonomiskā darbība 

Pārskata gadā izlietoti 468 320 EUR jeb 17.19% no kopējiem izdevumiem, kas 

salīdzinājumā ar iepriekšējo pārskata gadu ir samazinājušies par 131 230 EUR jeb 21.89% 

apmērā. Būtiskākais izdevumu samazinājums saistīts ar 2019.gada  ELFLA projekta “Autoceļa 

Mūļas – Ķipi – Naukšēni pārbūve” realizāciju 235 170 EUR apmērā. 

Vides aizsardzība  

Vides aizsardzībai 2020.gadā izlietoti 35 293 EUR jeb 1.30% no kopējiem budžeta 

izdevumiem, kas salīdzinājumā ar 2019.gadu ir samazinājušies par 289 764 EUR jeb 89.14% 

apmērā, kas saistīts ar 2019.gadā realizēto ERAF projektu “Naukšēnu novada pašvaldības 

administratīvās ēkas energoefektivitātes paaugstināšanu” 293 142 EUR apmērā. 

Pašvaldības teritoriju un mājokļu apsaimniekošana 

Pašvaldības teritoriju un mājokļu apsaimniekošanai 2020.gadā izlietoti 379 082 EUR jeb 

13.92% no kopējiem budžeta izdevumiem, kas salīdzinājumā ar 2019.gadu ir palielinājušies par 

194 703EUR, saistībā ar realizēto projektu  “Meliorācijas sistēmu “Rausele” un “Eriņi-Maratas 

upīte” atjaunošana” 150 455 EUR apmērā.  

Veselībai  

2020.gada izdevumi 3 282 EUR jeb 0,12% no kopējiem budžeta izdevumiem, kas 

salīdzinājumā ar 2019.gadu ir samazinājušies par 6 103 EUR. Izdevumi samazinājušies saistībā 

ar projekta “Veselības veicināšanas un slimību profilakses pieejamības uzlabošana Naukšēnu 

novada iedzīvotājiem” nenotikušām plānotajām aktivitātēm COVID-19 ierobežojumu dēļ. 

Atpūta, kultūra, sports un reliģija 

Pārskata gadā izlietoti 343 639 EUR jeb 12.62% no kopējiem izdevumiem, kas 

salīdzinājumā ar iepriekšējo pārskata gadu ir palielinājušies 93 054 EUR jeb 37.13% apmērā. 

Būtiskākais izdevumu palielinājums saistībā ar Naukšēnu novada kultūras nama priekšlaukuma 

rekonstrukciju 155 562 EUR apmērā.  



Naukšēnu novada pašvaldības 2020.gada publiskais pārskats 

24 

 

Izglītība 

Izglītībai 2020.gadā atvēlēti līdzekļi 822 003 EUR jeb 30.17% no kopējiem budžeta 

izdevumiem, kas salīdzinājumā ar 2019.gadu ir samazinājušies par 42 647 EUR jeb 4.93%. 

Izdevumu samazinājums izglītībai saistīts ar projektu braucieniem projektā ERASMUS+ 

programmas 2.pamatdarbības skolu apmaiņas partnerības projektos: “Togeher Against 

Cyberbullyung”, “National Prides in a European Conex”, Say No to vilence and discrimination 

by games” COVID-19 ierobežojumu dēļ. 

Sociālā aizsardzība 

Sociālās aizsardzības sfērai 2020.gadā izdevumu apjoms salīdzinājumā ar 2019.gadu ir 

palielinājies par 93 386 EUR jeb 63.79%. 2020.gadā tika realizēts projekts “Sociālo 

pakalpojumu infrastruktūras attīstība Naukšēnu novadā”  70 394 EUR apmērā, kā rezultātā tika 

izveidotas Specializētās darbnīcas personām ar īpašām vajadzībām. 

Naukšēnu novada pašvaldības izdevumu sadalījums  

pa galvenajām funkcionālajām kategorijām 2019.gadā un 2020.gadā. 

 

3.attēls Izdevumu sadalījums pa galvenajām funkcionālajām  

kategorijām 2019.gadā un 2020.gadā, EUR 

 

 Pēc 3.attēla datiem redzams, ka visslielāko izdevumu pozīciju 2020.gadā veido 

“Iglītības” funkcija, kuras izdevumi salīdzinot ar 2019.gadu ir samazinājušies par 42 647 euro un 

pārskata gadā veido 30.17% no kopējiem pamatbudžeta izdevumiem. Tālāk seko “Ekonomiskā 

darbība”, kuras izdevumi salīdzinot ar 2019.gadu ir samazinājušies par 131 230 euro un pārskata 



Naukšēnu novada pašvaldības 2020.gada publiskais pārskats 

25 

 

gadā veido 17.19% no kopējiem pamatbudžeta izdevumiem. Vismazākie izdevumi ir funkcijai 

“Veselība”, salīdzinot ar 2019.gadu izdevumi ir samazinājušies  par 6 103 euro un pārskata gadā 

veido 0.12% no kopējiem pamatbudžeta izdevumiem. 

 

Naukšēnu novada pašvaldības budžeta 

 ieņēmumi, izdevumi un finansiālā bilance 2019.gadā 2020.gadā. 

 

4.attēls pašvaldības budžeta ieņēmumi, izdevumi  

un finansiālā bilance 2019.gadā un 2020.gadā, EUR 

  

Naukšēnu novada pašvaldības budžeta izdevumus veido kārtējie izdevumi (t.sk. atlīdzības 

izdevumi, komandējuma un dienesta braucienu izdevumi, pakalpojuma izdevumi, izdevumi 

krājumu un periodikas iegādei un nodokļu maksājumi), subsīdijas un dotācijas, procentu 

izdevumi, pamatkapitāla veidošana, sociālie pabalsti un uzturēšanas izdevumu transferti. 

 

 



Naukšēnu novada pašvaldības 2020.gada publiskais pārskats 

26 

 

 

 

5.attēls. Budžeta izdevumi atbilstoši  

ekonomiskajām kategorijām 2020. gadā, procentos (%) 

 

Atalgojums 

 2020.gadā proporcionāli lielāko izdevumu daļu atbilstoši ekonomiskajām kategorijām, jeb 

43.59% (skatīt 5.attēlu) no kopējā izdevumu apjoma, veido atlīdzība – 1 187 304 EUR (skatīt 

1.tabulu), kas salīdzinājumā ar 2019.gadu samazinājušies par 3 993 EUR jeb 0.34%. 

Preces un pakalpojumi 

 Postenī preces un pakalpojumi 2020.gadā izlietoti 665 1557 EUR no kopējiem budžeta 

izdevumiem, kas salīdzinājumā ar 2019.gadu ir samazinājušies par 122 752 EUR jeb 15.58%.  

 

6.tabula. 2019.-2020.gada  preces un pakalpojumi 

 izdevumu izmaiņu dinamika, EUR 

 

Izdevumi 
pārskata 

periodā 

iepriekšējā 

pārskata 

periodā 

(+,-) pret 

iepriekšējo 

pārskata 

periodu   

% pret 

iepriekšējo 

pārskata 

periodu 

% 

sadalīju

ms 

preces 

un 

pakalpo

jumi 

Preces un pakalpojumi - kopā 665 155 787 907 -122 752 -15,58 100 

Komandējuma izdevumi 6 728 37 844 -31 116 -82,22 1,01 

Pakalpojumi 381 602 397 486 -15 884 -4,00 57,37 

Krājumi, materiāli, preces,  inventārs 253 988 331 919 -77 931 -23,48 38,18 

Izdevumi periodikas iegādei 1 970 2 039 -69 -3,38 0,30 

Budžeta iestāžu nodokļu, nodevu 

maksājumi 
20 867 18 619 2 248 12,07 3,14 

 

 Lielākais samazinājums izdevumiem 31 116  EUR jeb 82.22% ir komandējuma izdevumi, 

kas ir saistīti ar komandējuma braucienu atlikšanu COVID-19 padēmijas dēļ projektā 



Naukšēnu novada pašvaldības 2020.gada publiskais pārskats 

27 

 

ERASMUS+ programmas 2.pamatdarbības skolu apmaiņas partnerības projektos: “Togeher 

Against Cyberbullyung”, “National Prides in a European Conex”, “Say No to vilence and 

discrimination by gaumes”. Pakalpojumu izdevumi samazinājušies   par 15 884 EUR. Izdevumi 

par krājumiem, materiāliem, precēm un inventāru samazinājušies par 77 931 EUR jeb 23.48%, 

sakarā ar 2019.gadā iegādātiem Naukšēnu novada kultūras nama krēsliem 41 048 EUR apmērā. 

Procentu izdevumi 

 Pārskata periodā tika maksāti procenti par aizņēmumiem. 2019.gadā procentu izdevumi 

par aizņēmumiem no Valsts kases netika maksāti, jo procentu likme Valsts kasē ir 0%.  

Sociālie pabalsti 

 Pārskata periodā pieaugums 75 856 EUR, jeb 3.14% apmērā no kopējiem izdevumiem 

sociāliem pabalstiem iedzīvotājiem.  

 

Transferti 

 Transferta izdevumi 2020.gadā – 186 843 EUR, jeb 6.86% no kopējiem izdevumiem, kas 

salīdzinājumā ar 2020.gadu ir samazinājušies par 6 217 EUR jeb 3.22%. Transferta izdevumos 

uzrādītas summa, kas savstarpējo norēķinu veidā tiek pārskaitītas citām pašvaldībām. Uz 

deleģēšanas līguma pamata Kocēnu novada dome nodrošina būvvaldes pakalpojumus un 

izglītības pārvaldes funkcijas Naukšēnu novada pašvaldībai.  

Pamatkapitāla izveidošana 

 Pamatkapitāla izveidošana 2020.gadā izdevumu daļu atbilstoši ekonomiskajām 

kategorijām aizņem 22.26% (skatīt 5.attēlu) no kopējā izdevumu apjoma, kas salīdzinājumā ar 

iepriekšējo pārskata periodu pieauguši par 31 569 EUR jeb 5.49%. Izdevumu palielinājušies, jo 

realizētja projektus  “Meliorācijas sistēmu “Rausele” un “Eriņi-Maratas upīte” atjaunošana” un 

autoceļa “Breidas – Zemgaļi” pārbūve.  

  

4.5. Finansēšana 

Aizņēmumi 

 2020.gadā tika ņemti aizņēmumi no Valsts kases projektiem “Autoceļa “Breidas – 

Zemgaļi” pārbūve” 1.kārta, “Meliorācijas sistēmu “Rausele” un “Eriņi-Maratas upīte” 

atjaunošana” un autoceļa “Breidas – Zemgaļi” pārbūve 2.kārta.  174480 EUR apmērā. 

 Aizņēmuma pamatsummas atmaksa pārskata gadā sastāda 382 501 EUR, kas ir par 321 

718 EUR vairāk nekā iepriekšējā pārskata periodā, sakarā ar projekta līdzfinansējuma atmaksu. 

Naudas līdzekļi 



Naukšēnu novada pašvaldības 2020.gada publiskais pārskats 

28 

 

 Naudas līdzekļu atlikums pārskata perioda beigās ir 861 310 EUR, kas ir par 27 626 EUR 

vairāk nekā iepriekšējā pārskata gada beigās.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Naukšēnu novada pašvaldības 2020.gada publiskais pārskats 

29 

 

5. PAŠVALDĪBAS UN TĀS STRUKTŪRVIENĪBU PERSONĀLS 

2020.gadā pašvaldībā un tās struktūrvienībās (izņemot izglītības iestādi Naukšēnu novada 

vidusskola) tika nodarbinātas 55 personas. No tām 39 darbinieki bija 0.75 - 1.0 slodzes 

darbinieki, pārējie 16 veica no 0.1 - 0.5 amata slodzēm (pašdarbības kolektīvu vadītāji, 

kārtībnieki u.c.). 2020.gadā pašvaldībā bija nodarbināti 27 vīrieši un 28 sievietes, darbinieki 

vecumā līdz 39 gadiem - 8 (14,5 %), no 40 līdz 59 gadiem - 29 (52.7 %), vecumā virs 60 gadiem 

- 18 (32,7%). 

Pašvaldības darbinieku skaits, salīdzinot ar 2020.gadu, nav palielinājies. No bērnu 

kopšanas atvaļinājuma atgriezās projektu vadītāja. 

Naukšēnu novada vidusskolā strādā 31 pedagogs, 10 interešu izglītības pedagogi darba 

apvienošanu no septembra līdz maijam, 23 apkalpojošais personāls un 1 darbinieks amatu 

apvienošanā.  

Darbinieki kompetences paaugstināšanai apmeklēja dažādus seminārus un kursus.  

 

Naukšēnu novada pašvaldības domes darbinieku struktūra



Naukšēnu novada pašvaldības 2020.gada publiskais pārskats 

30 

 

6.KOMUNIKĀCIJA AR IEDZĪVOTĀJIEM 

Naukšēnu novada iedzīvotājus par pašvaldības aktualitātēm, domes pieņemtajiem 

lēmumiem, Naukšēnu novada notikumiem un jaunumiem vienu reizi mēnesī informēja 

pašvaldības informatīvais izdevums “Naukšēnu Novada Vēstis”. 2020. gadā pašvaldības 

informatīvais izdevums iznāca divpadsmit reizes, ar kopējo tirāžu 13200 eksemplāri, mēneša 

pēdējā piektdienā. Iedzīvotāji informatīvo izdevumu saņem bez maksas savās pastkastītēs. 

Izdevums ir pieejams arī publiskajās vietās Naukšēnu novada teritorijā, kā arī elektroniskā veidā 

novada mājas lapā. 

2020.gadā turpinājās sadarbība ar reģionālo laikrakstu “Liesma”, kas ikdienā informēja par 

svarīgākajiem notikumiem izglītības, kultūras, sporta, uzņēmējdarbības un citās jomās, bet ik pēc 

trīs nedēļām izdeva pielikumu par Naukšēnu novadu.  

Plašu informācijas apjomu ikvienam interesentam bija iespēja iegūt Naukšēnu novada 

interneta mājas lapā www.naukseni.lv. Novada mājas lapā informācija regulāri tika atjaunota un 

papildināta. Pašvaldība par svarīgākajiem notikumiem informāciju sniedza sociālajā tīklā 

Facebook. Sociālais tīkls tiek izmantot kā atgriezeniskā saite ar iedzīvotājiem.  

2020.gada sākumā tika organizēta ikgadējā tikšanās ar novada iedzīvotājiem, kurā bija 

iespēja saņemt aktuālāko informāciju no domes deputātiem un pašvaldības darbiniekiem, kā arī 

klātienē un pirms tikšanās uzdot sev interesējošos jautājumus un saņemt atbildes.  

Iedzīvotāju ērtībām Naukšēnu novada pašvaldības administratīvās ēkas pirmajā stāvā ir 

izvietots informācijas stends, kurā regulāri tiek atjaunota un papildināta informācija. 

Naukšēnu novada pašvaldības administratīvās ēkas pirmajā stāvā no 2015.gada novembra 

darbojas Valsts un pašvaldības vienotais klientu apkalpošanas centrs (VPVKAC), kurā 

iedzīvotāji var klātienē pieteikt Valsts ieņēmumu dienesta un Valsts sociālās apdrošināšanas 

aģentūras pakalpojumus, kā arī saņemt konsultācijas par 11 valsts iestāžu e-pakalpojumiem un 

praktisku palīdzību darbā ar datoru, internetu un eID kartes lasītāju un informāciju par tuvāko 

valsts iestāžu reģionālo struktūrvienību, tās darba laikiem un pieteikšanās kārtību.  

2020.gadā VPVKAC Naukšēnos ir sniegti 302 pakalpojumi, t.sk. 208 Klientu 

apkalpošanas centra konsultācijas, 17 Valsts ieņēmumu dienesta pakalpojumi, 77 Valsts sociālās 

apdrošināšanas aģentūras pakalpojumi, t.sk. 43 e-asistents. 

 

 

http://www.naukseni.lv/


Naukšēnu novada pašvaldības 2020.gada publiskais pārskats 

31 

 

7.INFORMĀCIJA PAR PAŠVALDĪBAS STRUKTŪRVIENĪBU DARBĪBU 

7.1. Dzīvokļu un komunālā saimniecība  

 Komunālos pakalpojumus novadā nodrošina pašvaldības izveidota struktūrvienība – 

Dzīvokļu un komunālā saimniecība, kuras darbību pārrauga izpilddirektors. Izpilddirektora 

pakļautībā ir darbinieki un palīgstrādnieki, kas nodrošina struktūrvienībā plānotos darbus. 

 

Siltumapgāde 

 Siltumenerģija apkurei un siltajam ūdenim tiek piegādāta centralizēti no centrālās katlu 

mājas. Apkuri un silto ūdeni tā nodrošina septiņām daudzdzīvokļu mājām, sešām individuālajām 

mājām, SIA “Naukšēni” un pašvaldības iestādēm – doktorātam (ambulancei), kultūras namam, 

skolai, internātam kopā ar sporta halli. Kopējā apsildāmā platība ir 14 696,3 m
2
.  

 2020.gada apkures sezonas tarifs bija 47.15 EUR/MWh bez PVN. Par sniegtajiem 

siltumapgādes pakalpojumiem tika aprēķināti 88 639.47 EUR, iekasēti 90023.69 EUR. Kopējais 

parāds par sniegtajiem pakalpojumiem siltumapgādē uz 31.12.2020. sastādīja 30 726.05 EUR, no 

kuriem 20 396.18 EUR ir maksājumu kavējumi ilgāki par vienu gadu. 

 

Ūdensapgāde 

 Naukšēnu novadā daudzdzīvokļu un individuālās mājas, pašvaldības iestādes un vietējos 

uzņēmumus ar ūdens apgādi centralizēti nodrošina no deviņiem artēziskajiem urbumiem - 

Krauja, Kraujas, Centrs, Pārupe, Doles, Mirķi, Eriņi, Avoti un Dīķeri. Lai kontrolētu ūdens 

kvalitāti, katru gadu tiek veikts dzeramā ūdens monitorings un pēc rezultātiem ieplānoti ūdens 

apgādes sistēmas uzturēšanas darbi.  

 2020.gadā ūdens apgādes tarifs visām patērētāju grupām bija 0,90 EUR/m
3
 bez PVN. Par 

sniegtajiem pakalpojumiem ūdensapgādē tika aprēķināti 30 933.22 EUR, iekasēti 32 119.76 

EUR. Parāds uz 31.12.2020. sastādīja 8 099.38 EUR lielu summu, no kuriem 4 399.85 EUR ir 

kavētie maksājumi ilgāki par vienu gadu. 

 

Kanalizācija 

 Naukšēnu centrā ir centralizēta kanalizācijas sistēma ar astoņām kanalizācijas sūkņu 

stacijām un notekūdeņu attīrīšanas iekārtu (NAI) BioDry-125/150, kas attīra sadzīves un 

ražošanas notekūdeņus. Eriņu ciemā ir neliela centralizētā kanalizācijas sistēma ar divām 

kanalizācijas sūkņu stacijām un notekūdeņu attīrīšanas iekārtu (NAI) BioDry-S-35. Dīķeros pie 

“Ausekļi” notekūdeņu attīrīšanas iekārta (NAI) AS-VARIOcompN ar jaudu 20 m
3
/dnn. Četras 



Naukšēnu novada pašvaldības 2020.gada publiskais pārskats 

32 

 

reizes gadā katrai iekārtai tiek veikta attīrīto notekūdeņu testēšana un pēc testēšanas rezultātiem 

tiek plānoti veicamie darbi.  

 2020.gadā kanalizācijas tarifs visām patērētāju grupām bija 1.15 EUR/m
3
 bez PVN. Par 

sniegtajiem pakalpojumiem kanalizācijas nozarē tika aprēķināti 24 920.94 EUR, iekasēti 

25 589.70 EUR. Parāds uz 31.12.2020. sastādīja 7 949.29 EUR lielu summu, no kuriem 4 467.02 

EUR ir kavētie maksājumi ilgāki par vienu gadu. 

 

Sadzīves atkritumi 

Sadzīve atkritumu apsaimniekošanā pašvaldība sadarbojas ar SIA „ZAAO”, kas Naukšēnu 

novadā veic atkritumu savākšanu. Uzstādīti šķiroto sadzīves atkritumu bezmaksas savākšanas 

konteineri gan Naukšēnu centrā, gan Eriņos. Sistēma, kas izveidota atkritumu savākšanas jomā, 

darbojas veiksmīgi.  

 

Teritorijas labiekārtošana 

Teritorijas uzkopšanu nodrošina sētnieki un palīgstrādnieki. Vasaras sezonā tiek atjaunoti 

sabiedriskie apstādījumi un pļauti pašvaldībai piederošie un tās apsaimniekošanā esošie zālieni. 

Lai uzlabotu darba kvalitāti, šo darbu veikšanai tika iegādāti jauni zāles pļāvēji. Rudens periodā 

tiek grābtas un aizvestas lapas, bet ziemā no sniega tiek tīrīti trotuāri, stāvlaukumi un pievedceļi. 

 

Pašvaldības autoceļi  

Naukšēnu novadā pašvaldības autoceļu uzturēšanu veic Dzīvokļu un komunālā 

saimniecība. Ziemas un vasaras uzturēšanas darbiem slēdzam līgumus ar uzņēmējiem, kas 

iepirkuma procedūras rezultātā ir startējuši ar zemākajām cenām. 

Pašvaldību ielu un autoceļu kopējais garums 137.27 km, t.sk. melnais segums 9,089 km, 

grants seguma 129,183 km. 

      Ziemas un vasaras uzturēšanas darbiem 2020. gadā piešķirtais finansējums bija  76686  euro, 

kas gandrīz viss arī tika izlietots. Ierobežotā finansējuma apstākļos esam veikuši arī nelielus, bet 

svarīgus  ikdienas uzturēšanas – nomaļu grunts uzauguma noņemšanu, bedru un iesēdumu 

remontu, grants seguma atjaunošanas  darbus uz novada grants ceļiem Plēsumi – Alejas, Breidas 

– Zemgaļi, Oleri – Nurmi, Ķire – Alēni, Druvas – Lejaskoņi, Rūjas krejotava – Vigaļi, Piksāri – 

Vārnsils, Rūjiena - Stacija. Par pašvaldības budžeta līdzekļiem – EUR 9304 uzlikts vienkārtas 

virsmas segums 433 m garumā uz ceļa Ķire – Jaunlambikas, veikta trošu tilta pārbūve – 15000 



Naukšēnu novada pašvaldības 2020.gada publiskais pārskats 

33 

 

EUR.  Par Eiropas fondu finansējuma līdzekļiem veikta grants seguma autoceļa Breidas – 

Zemgaļi  pārbūve –  86000 EUR.   

 

Pašvaldības dzīvojamais fonds 

Pašvaldības īpašumā un valdījumā ir 51 dzīvoklis. 2019. gadā diviem dzīvokļiem sociālajā 

mājā “Aldari’ veikti remonti par 4185 EUR. Dzīvoklī “Lapegles”- 4 veikts remonts par 4391. 

EUR.    

    Pašvaldības īpašumā un valdījumā ir 43 dzīvokļi. 2020. gadā dzīvojamajai mājai 

“Bangas” tika veikta jumta nomaiņa par 27000 EUR.  Dzīvokļos “Lapegles”- 9 un 12 tika veikti 

kosmētiskie remonti  par aptuveni 10 000 EUR.   

 

 

7.2. Sociālais dienests 

Naukšēnu novada pašvaldības Sociālais dienests ir pašvaldības iestāde, kas sniedz sociālo 

palīdzību, organizē vai nodrošina sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumu 

pieejamību novada teritorijā deklarētajiem iedzīvotājiem.  

 

Sociālā dienesta galvenie darbības virzieni 2020. gadā:  

 Sociālās palīdzības (pabalstu) nodrošināšana novada iedzīvotājiem; 

 Asistenta pakalpojuma pieejamības nodrošināšana novada iedzīvotājiem; 

 Īslaicīgas un ilgstošas sociālās aprūpes un rehabilitācijas pakalpojumu institūcijās 

pieejamības nodrošināšana novada iedzīvotājiem; 

 Aprūpe mājās pakalpojuma nodrošināšana; 

  Individuālās psihologu konsultācijas dienesta klientiem; 

 Sabiedrībā balstīti pakalpojumi un deinstitucionalizācija, projekts “Vidzeme iekļauj”; 

 Starpinstitucionālās sadarbības organizēšana sociālo gadījumu risināšanai, piesaistot 

vairāku nozaru speciālistus kopīgam darbam; 

 Sociālā dzīvojamā māja “Aldari”, Naukšēnu pagastā;  

 Sadarbība ar Sarkanā Krusta nodaļu – pārtikas paku izdale; 

 Lietoto apģērbu nodošana novada iedzīvotājiem; 

 Sociālās rehabilitācijas pakalpojumu nodrošināšana Naukšēnu novadā, nodrošinot 

iedzīvotājiem apmeklēt konsultācijas sociālās situācijas uzlabošanai; 



Naukšēnu novada pašvaldības 2020.gada publiskais pārskats 

34 

 

 Valsts sociālās rehabilitācijas pakalpojuma organizēšana. 

 

 Sociālais dienests turpina uzsākto sadarbību ar sekojošām institūcijām: 

 Bāriņtiesa - bērnu interešu aizstāvība un nodrošināšana; 

 Novada izglītības iestādes – bērnu izglītības procesa apguve; 

 Konsultatīvā padome; 

 Pašvaldības policija – klientu dzīvesvietu apsekošana krīzes situācijās; 

 Valsts policija – nepilngadīgo likuma pārkāpēju sociālās korekcijas un uzvedības 

programmu ieviešana; 

 Citi sociālie dienesti – informācijas apmaiņa klienta dzīves vietas maiņas gadījumā.  

 

Pārskata periodā: 

 ilgstošās sociālās aprūpes institūcijās pakalpojumus saņēmuši 15 novada 

iedzīvotāji. 

 Minētos pakalpojumus nodrošināja - senioru māja Rūjienā, SAC „Lode”,” Sedas 

veco ļaužu pansionāts, nodibinājums “Raunas evanģēliski luteriskās draudzes 

diakonijas centrs. 

 Novada 10 iedzīvotāji ir saņēmuši aprūpe mājās pakalpojumu, ko nodrošina 

Sociālais dienests. 

 Sagatavota ēka un darba vietas māla darbnīcas nodarbībām specializētajās 

darbnīcās Mazaldari , ko finansē, ar pašvaldības līdzfinansējumu, DI projekts. 

 

Sociālais dienests 2020. gadā sociālo palīdzību piešķīris 129 ģimenēm ar kopējo personu 

skaitu - 347, no tām 115 bērni (3 bērni ar invaliditāti), 138 pilngadīgas darbspējīgas personas, 24 

pilngadīgas personas ar invaliditāti, 70 pensijas vecuma personas.  

Trūcīgās ģimenes statuss bija spēkā 24 ģimenēm (36 personām, no kurām ģimenēs ir  10 

bērni), kuru ienākumi bija līdz valsts iztikas noteiktajam garantētajam minimālo ienākumu 

līmenim. Dzīvokļa  pabalsts piešķirts 38 ģimenēm (52 personām). 

Dienests ir piešķīris arī pabalstus iedzīvotājiem pamatvajadzību nodrošināšanai, pabalstu 

ēdināšanai ir saņēmušas 12 personas – 922 EUR, bet pabalstu veselības aprūpei ir saņēmušas 57 

personas. Obligātai izglītībai 35 ģimenes - 70 personas. Pabalsts krīzes situācijā neparedzētu 



Naukšēnu novada pašvaldības 2020.gada publiskais pārskats 

35 

 

apstākļu dēļ piešķirts 29 ģimenēm - 2525 EUR. Pabalsts audžuģimenēm ir piešķirts  3 bērniem-

6147.12 EUR. 

Pašvaldības realizētā sociālā palīdzība 2020. gadā izlietotie finanšu līdzekļi 82448.42 EUR no tā: 

 Sociālā palīdzība -19910.42 EUR; 

 No pašvaldības budžeta līdzekļiem apmaksātie (pirktie) sociālie pakalpojumi- 

52489 EUR; 

 Citi atbalsta pasākumi un kompensācijas iedzīvotājiem – 10049 EUR; 

 Pašvaldības nodrošināto sociālo pakalpojumu sniedzēju institūciju uzturēšanās 

izdevumi - 14554 EUR. 

 

7.3. Bāriņtiesa 

Bāriņtiesa savā darbībā pamatojas uz normatīvajiem aktiem un publisko tiesību 

principiem. Prioritāri nodrošina bērna vai citas rīcībnespējīgas personas tiesību un tiesisko 

interešu aizsardzību. 

2020.gadā bāriņtiesā pieņemti 11 lēmumi. No pieņemtajiem lēmumiem neviens lēmums 

nav pārsūdzēts. 2020.gada 31.decembrī ārpusģimenes aprūpē atradās 9 bērni, no tiem 2 bērni 

audžuģimenē, 6 bērni aizbildņa ģimenē un 1 ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas 

institūcijās. 2020.gadā bāriņtiesā veikti 80 apliecinājumi, iekasēta valsts nodeva 661,93 EUR 

apmērā. 

 

7.4. Izglītība  

2020./2021.m.g. Naukšēnu novada vidusskolā apgūst četras izglītības programmas     

(izglītojamo skaits pa programmām norādīts): 

 Vispārējās vidējās izglītības vispārizglītojošā virziena programma (31011011) 27; 

 Pamatizglītības programma (21011111) 145; 

 Speciālās pamatizglītības programma izglītojamajiem ar mācīšanās traucējumiem  

(21015611)  9; 

 Vispārējās pirmsskolas izglītības programma (01011111) 57; 

 

2020./2021. mācību gadu Naukšēnu novada vidusskolā uzsāka 238 izglītojamie. Klasēs -

181 izglītojamais, pirmsskolas grupiņās – 57 bērni. Naukšēnu novada vidusskolas direktore – 

Aiga Stiere. Skolā strādā 41 pedagogs, no tiem 25 skolotāji, no kuriem sievietes – 22. 16 



Naukšēnu novada pašvaldības 2020.gada publiskais pārskats 

36 

 

pedagogi ir pedagoģijas maģistri. Līdz 40 gadu vecumam skolā strādā 6 pedagogi, vairāk par 40 

gadiem ir 22 pedagogiem. Vairāk par 60 gadiem ir 13 pedagogiem. Pagarinātās dienas grupās 

nodarbojas 57 izglītojamie no 1. – 4. klasei. Skolas internātā dzīvo 31 izglītojamais. Pedagogu 

tālākizglītošanās ir saistīta ar gatavošanos realizēt jauno valsts izglītības reformu kompetenču 

pieejā balstīta satura pieeju izglītībā no 2020.gada 1.septembra.  

2020.gadā pamatskolas apliecību ieguva 23 izglītojamie. Mācības 10.klasē uzsāka 8 

izglītojamie. Atestātu par vidējo izglītību ieguva 10 izglītojamie. Interešu izglītības programmas 

(2,6 likmes vai 80 stundas nedēļā ) realizē 12 pedagogi. 119 izglītojamie ir iesaistījušies dažādās 

ārpusstundu nodarbībās. 

Skolā darbojas : 

•  Tautisko deju pulciņi (1. - 4. kl., 3. - 6. kl. tautu deju kolektīvi) 

•  Stāstnieku pulciņš      

•  Pūtēju orķestris      

•  Koris 1.-4. kl.      

•  Meiteņu ansamblis      

•  Kokapstrādes pulciņš (no 5.kl.)      

•  Rokdarbu un radošo rokdarbu pulciņi (meitenēm no 5. kl.)      

•  Florbola pulciņš      

•  Papīra plastikas pulciņš  (no 5. kl.)      

• Ugunsdzēsēju sporta pulciņš 

• Volejbola pulciņš 

• Vizuālās mākslas pulciņš  

Naukšēnu novada pašvaldība nodrošinājusi mācību līdzekļu - mācību grāmatu, darba 

burtnīcu un dienasgrāmatu pieejamību visiem izglītojamajiem. Nodrošināts transports nokļūšanai 

uz skolu. Skolas bibliotēkas fondā ir 12379 grāmatas, no kurām 4917 ir mācību grāmatas. Skolā 

ir nodrošināta pieeja internetam. Izglītojamo vajadzībām ir pieejami 40 datori ar interneta 

pieslēgumu, no kuriem informātikas kabinetā darbojas 20 datori. Katrā mācību kabinetā ir dators 

un projektors. Skolā ir divas interaktīvās tāfeles un divi interaktīvie ekrāni. Skolā ir moderni 

aprīkoti meiteņu un zēnu mājturības kabineti, piemērotas telpas pirmskolas izglītības grupām  Ar 

pašvaldības finansējumu tiek nodrošināta katras klases mācību ekskursija.  Lai palielinātu 

skolēnu konkurētspēju un dažādotu piedāvājumu, katru gadu Naukšēnu novada vidusskolas 

skolēni piedalās starpnovadu skolu un Valsts izglītības satura centra (VISC) noteiktajās valsts 

līmeņa olimpiādēs. Jāturpina aktualizēt darbs pie zinātniski pētnieciskās mācību darbības 



Naukšēnu novada pašvaldības 2020.gada publiskais pārskats 

37 

 

sistēmas vidusskolā, lai sagatavotu izglītojamos kompetenču pieejā balstītu satura pieeju 

izglītībā. 

     Ir pilnveidota atbalsta pasākumu sistēma ikdienas mācību procesā skolēniem ar mācīšanās 

grūtībām. Logopēds un skolotāja palīgs strādā uz pilnu slodzi. Dalība projektā ”Atbalsts 

izglītojamo individuālo kompetenču attīstībai” rada iespēju individualizētam mācību darbam ar 

skolēniem, kuriem mācīšanās grūtības, gan ar skolēniem, kuriem augsti mācību sasniegumi. 

        Skolā katru gadu apkopo pozitīvos sasniegumus un tos publiski paziņo svinīgā pasākumā 

”Naukšēnu novada vidusskolas lepnums”, uz kuru tika aicināti olimpiāžu laureāti, konkursu 

uzvarētāji, “Zelta liecības” saņēmēji un labākie sportisti, kā arī viņu skolotāji un vecāki. 

Lepojamies ar “Zelta liecību” saņēmējiem - Ilmāru Dunci, Lauru Smiku, Tāli Ozolu, Evelīnu 

Eglīti, Zani Lezdiņu, Danielu Gaidamoviču, Unu Salmiņu, Kristu Aršanovu, Sindiju Saivu 

Eksto, Katrīni Lūsi, Martu Liepu, Loretu Bērziņu, Martu Tīni Čākuri, Auci Liepiņu, Nikolu 

Ziediņu, Simonu Arisu Šulgu, Anniju Birkavu, Megiju Šmiti, Emīliju Martu Tobīsu, Nilu Devilu 

Freimani, Evelīnu Eglīti.   

LKS “Akrona” valdes priekšsēdētāja Gundara Berga dāvāto naudas prēmiju  saņēma  

12.klases  skolēns  Ilmārs  Duncis, 9.klases skolēns Tālis Ozols un 6.klases  skolniece  Loreta  

Bērziņa.   Tradicionāla ir  piedalīšanās valsts mājturības un tehnoloģiju olimpiādē. Ir uzsākta 

darbošanās skolēnu mācību uzņēmumā. Turpinās koka pašgājēju auto izgatavošana un 

piedalīšanās dažāda ranga sacensībās. Katru gadu skolas komandas piedalās Olimpiskās dienas 

pasākumos, slidošanas sacensībās “Ledus gladiatori”, sacensībās “Sporto visa klase”.  

         Skola veicina sadarbību ar vecākiem: organizēja lekcijas, tikšanās ar bērnu un jauniešu 

speciālistiem. Divas reizes gadā notiek Vecāku dienas – atvērto durvju diena vecākiem, ar 

iespējām vērot atklātās stundas, vērtēt  skolas ēdnīcas darbu. Katru gadu vecāki var vērtēt skolas 

interešu izglītības pulciņu  darba rezultātus Mātes dienas, 18.novembra Valsts svētku koncertos 

un Ziemassvētku lieluzvedumā. Skola pasākumu organizēšanā un īstenošanā aktīvi sadarbojas ar 

Naukšēnu pagasta kultūras namu un bibliotēku. Ir labiekārtots pirmsskolas rotaļu laukums un 

skolas internāts. Saistībā ar COVID -19 ierobežojumiem liela daļa no pasākumiem un 

aktivitātēm tika organizēti attālināti. 

2020./2021. mācību gadā turpinās programmas "Skolas auglis" un "Skolas piens". 

Programmu „Skolas auglis” un ”Skolas piens” mērķis ir veicināt pareizas ēšanas un uztura 

paradumu veidošanos, kas būtu noturīgi visu turpmāko dzīvi. Veselīga dzīvesveida 

popularizēšanas pasākumi notiek arī kopīgajās klases stundās. Pašvaldība finansē izglītojamo 

brīvpusdienas no 5. līdz 9.klasei un skolas pūtēju orķestra dalībniekiem. Skola piedalās tādu 



Naukšēnu novada pašvaldības 2020.gada publiskais pārskats 

38 

 

projektu realizēšanā kā “Veselības veicināšanas un slimību profilakses pakalpojumu pieejamības 

uzlabošana Naukšēnu novada iedzīvotājiem” un “Erasmus + programmā īsteno projektus “Kopā 

pret kibernoziedzību”, “Sakiet NĒ vardarbībai un diskriminācijai ar spēlēm”, “Nacionālie 

lepnumi Eiropas kontekstā”. Lai novērstu priekšlaicīgu mācību pārtraukšanu un uzlabotu mācību 

sasniegumus, skola realizē projektu ”Atbalsts izglītojamo individuālo kompetenču attīstībai”. 

Turpinās 2018.gadā uzsāktā dalību Latvijas Republikas Kultūras ministrijas Latvijas valsts 

simtgades biroja programmā “Latvijas skolas soma”, kuras ietvaros bērniem ir iespēja doties uz 

dažādiem izglītojošiem pasākumiem un teātra izrādēm. 

Būtiskas pārmaiņas Naukšēnu novada  vidusskolas darbībā saistītas ar mācību satura 

reformām pamatizglītības un vidējās izglītības standartos no 2020.gada 1.septembra 1., 4., 7., 10. 

klasēs, kas nosaka plānot vidusskolas specializāciju noteiktās jomās un nosaka kvalitātes 

kritērijus un minimālo izglītojamo skaitu 10. -12. klašu posmā. 

 

7.5. Kultūra 

7.5.1. Naukšēnu kultūras nams  

2020.gads iezīmējas visas pasaules vēsturē kā Covid 19 uzliesmojuma gads, kad cīnoties 

ar vīrusu, tiek  ierobežotas iedzīvotāju aktivitātes. Tas nopietni skar arī kultūru, tāpēc pasākumi 

notiek mazāk, kā bija plānots. Taču izmantojot iespējas un ievērojot ierobežojumus, kultūras 

namā viesojās Karīna Tatarinova, Kaspars Antess, grupa ,,5 Jāņi’’,  jauniešu grupa ,,Atestāts’’ un 

Vjačeslavs Mitrohins. Viesojies arī Rūjienas amatierteātris ar izrādi „Džokers”. Bērni 

priecājušies balonu ballītē. Sadziedāšanās koncertā tikušies pašdarbības kolektīvi – mūsu 

ansambļu draugi. Dziedātāji ar skanīgām dziesmām mūsu novadā sagaidījuši arī projekta „1836” 

skrējējus gan pie Pisāru baznīcas, gan pie Ķoņu dzirnavām. Ar videosveicienu iezīmēta kultūras 

nama 35. gadu jubileja. 

Kā lielākais pasākums jāmin Naukšēnu novada svētki, kas izskanēja no 16. līdz 19. 

jūlijam. Svētkos izskan koncerti, izklaides pasākumi bērniem, apskatāmas izstādes, braucamrīku 

parāde. Piektdiena veltīta Ķoņu kalnam, kur norisinās dažādas aktivitātes. 

Iespēju robežās darbojušies pašdarbības kolektīvi – vidējās paaudzes deju kolektīvs 

„Naukšēni”, senioru deju kopa „Švunkas”, sieviešu ansamblis „Noktirne”, vīriešu ansamblis 

„Klusie ūdeņi”, radošā apvienība „Krelles”, amtierteātris un audēju pulciņš. 

2020. gadā ar pašvaldības un projektu atbalstu labiekārtots kultūras nama priekšpagalms. 

Iespēju robežās arī iegādāti jauni  pašdarbnieku tērpi un papildinātas skaņu un gaismu iekārtas. 



Naukšēnu novada pašvaldības 2020.gada publiskais pārskats 

39 

 

Ķoņu tautas nams 

2020.gadā valstī noteiktie ierobežojumi Covid-19 sakarā stipri ieteekmēja pasākumu norišu 

daudzumu un apmeklējumu. Tomēr, veiksmīgais telpu izvietojums, vienā ēkā esot bibliotēkai, 

tautas namam un pagasta pārvaldei, ļāva  rīkot vismaz regulāras izstādes. Apmeklētāji apvienoja 

bibliotēkas un pagasta pārvaldes apmeklējumu ar izstāžu apskati, atzīstot, ka zālē pabeigtā 

izstāžu piekaru un gaismu sistēma būtiski uzlabo interesi par foto un gleznu izstādēm Zirgu pasta 

stacijā. Izstāžu zālē viesojušies autori un izstādes no Stāmerienas (E.Podniece), Rīgas (Latvijas 

Okupācijas muzejs), Cēsīm (A.Vētra), iesaistīti arī vietējie fotogrāfi (S.Šķiņķe, B. Dālberga u.c.), 

Naukšēnu muzeja izstāde par Naukšēnu novada muižām un vietējiem vēstures stāstiem. 

Meklējot jaunas saskarsmes formas, tika organizētas iedzīvotāju iesaistes akcijas – 

neklātienes virtuālie pasākumi- aicinot veidot tematiskas dekorācijas, fotogrāfijas, video, 

konkursi, uzdevumi, kas  pēc tam tika ievietoti sociālajos tīklos. Tā tika pavadīti vairāki 

tradicionālie pasākumi, kuri agrāk bija notikuši klātienē (piem., Lieldienas, Ziemassvētki, 

4.maijs 11. un 18.novembris, iesaiste Sirds Siltuma darbnīcas aicinājumos), virtuālās akcijās 

labprāt piedalās arī kaimiņu novadu iedzīvotāji, iesūtot savu veikumu. 

Vasaras sezonā, atsākoties pasākumiem, ar iespēju tos apmeklēt personīgi, apmeklētāju 

skaits būtiski pieauga. Izdevās nodrošināt vairākus tradicionālos pasākumus – Ķoņu kalna 

svētkus (ar dienas norišu programmu) , Pavasara un Vasaras Saulgriežus, Baltijas ceļa pasākums 

Unguriņos (sadarbībā ar Karksi-Nuija kultūras namu), praktisko nodarbību meistarklases (dabīgā 

kosmētika, makramē u.c.) un tikšanās ar interesantiem cilvēkiem (G.Rukšāne, L.Popova u.c.). 

Ieviesti arī jaunas satura pasākumi, kuri varētu kļūt tradicionāli un izaugt lielākā kvalitātē. Tā, 

jūnijā notika Land art objektu veidošana Ķoņu kalnā, mākslinieku vadībā iesaistoties vietējiem 

iedzīvotājiem, oktobrī – Vispasaules putras dienā – Putras diena Putras ciemā, kurā, līdztekus 

koncertiem un dančiem apspēlētas saimnieču prasmes, amatniecība un kultūrvēsturiskais aspekts. 

Kopumā 2020.gadā notikušas 28 aktivitātes (gan klātienes, gan virtuālas), ar iesaistītiem ~ 2000 

dalībniekiem/apmeklētājiem. 

Liels atbalsts ir brīvprātīgo palīgu iesaistīšanās Ķoņu pasākumu veidošanā un talku 

aktivitātēs, atkarībā no pasākuma tipa tie ir gan Ķoņu amatnieku biedrības dalībnieki, gan citi 

ķonieši, arī interesenti no Rūjienas, Naukšēniem, Rencēniem, arī Valmieras un Rīgas. 

Tautas nama telpās notikuši arī laulību reģistrācijas ceremonijas, labdarības tirdziņi, 

optometristu izbraukuma pieņemšanas, arī Ķoņu kalna infrastruktūra tiek izmantots kā atpūtas 

vieta privātiem pasākumiem. 



Naukšēnu novada pašvaldības 2020.gada publiskais pārskats 

40 

 

 Folkloras kopa “Dzīne” ieguvusi jaunu vadītāju – Daci Zāģeri, piedalījusies gadskārtu un 

stāstnieku pasākumos, Naukšēnu novada svētkos, tomēr ilgstošais mēģinājumu trūkums 

ierobežojumu laikā ir ietekmējis dalībnieku skaitu – daudzi vecāka gada gājuma dalībnieki 

izlēmuši neturpināt dalību kolektīvā, izvairoties no publiskas saskarsmes. 

Tautas nama/bibliotēkas vadītāja iesaistījusies Latvijas kultūras vēstnieku kustībā un tās 

aktivitātēs un Latvijas nacionālā kultūras centra apmācībās, kas 2020.gadā aizvadītas gan 

virtuāli, gan vasarā klātienē (Sarkaņos, Cesvainē, Biksērē). 

Informācija par jaunumiem un notikumiem Ķoņu kultūras jomā tiek izvietota uz pieciem 

pagastā esošiem afišu dēļiem, nodota ar elektroniskām ziņām vai mutiski. Par lielākiem 

notikumiem afišas tiek izvietotas arī uz Naukšēnu un Rūjienas informācijas dēļiem. Būtiska 

nozīme 2020.gadā kultūras aktivitāšu un jaunumu atspoguļošanā ir Facebook Ķoņu pagasta lapas 

darbībai, kuras apmeklējums pārskata gadā būtiski pieaudzis. Kultūras aktivitātes regulāri tikušas 

aprakstītas Naukšēnu novada izdevumā „Naukšēnu Novada Vēstis”,  mājas lapā 

www.naukseni.lv,  lielākie notikumi - laikrakstā „Liesma”, sižeti Latvijas Reģionālajā TV (par 

Land Art aktivitātēm un Rūķu novada akciju). 

 

Naukšēnu jauniešu centrs 

Naukšēnu novada jauniešu centrs darbojas  kultūras nama telpās. Tā mērķauditorija ir 

jaunieši no 13-25 gadiem, bet to apmeklē arī bērni vecumā no 7 līdz 12 gadiem, it sevišķi vasaras 

brīvlaikā. Centrs nodrošina brīvā laika pavadīšanas iespējas. Noorganizēto aktivitāšu skaits 

šogad krietni mazāks dēļ Covid-19 ierobežojumiem – mini biljarda turnīrs, kornhola turnīrs, 

kroketa turnīrs mēneša garumā, alias turnīrs. Jaunieši brīvprātīgi darbojušies - Naukšēnu novada 

svētku tapšanā, pludmales volejbola un florbola turnīrā. Aizvadītas filmu un galda spēļu 

pēcpusdienas. Jauniešu piedalījās projektā “Kopā, tālāk, plašāk.”  

 

Sports 

Noorganizēti sporta pasākumi Naukšēnu novadā – Novusa čempionāts dubultspēlēs, četri 

posmi, florbola entuziastu turnīrs divu mēnešu garumā, pludmales volejbola čempionāts vasaras 

garumā, novada svētku sporta programma – futbola, basketbola 3x3, florbola 3x3, volejbola 

turnīri, individuālās sporta disciplīnas, lāzertaga spēle, olimpiskā diena, kornhola iepazīšanās 

turnīrs, nakts volejbola turnīrs, Naukšēnu fotospēle trīs posmi. 

http://www.naukseni.lv/


Naukšēnu novada pašvaldības 2020.gada publiskais pārskats 

41 

 

 

7.5.2. Naukšēnu Cilvēkmuzejs 

Naukšēnu Cilvēkmuzeja darbības mērķis ir pētīt, saglabāt, padarīt izprotamākas vēstures 

liecības apmeklētājiem, tāpat arī apvienot pagātni ar tagadni, dažādas sabiedrības grupas un 

paaudzes, lai muzejs tiktu uztverts kā vērtību nesējs un veicinātu cilvēku ieinteresētību.  

Muzeja uzdevumos ir arī veicināt tūrisma attīstību novadā – veidot un reklamēt tūrisma 

maršrutu piedāvājumus novada teritorijā, izplatīt informatīvos materiālus. 

2020.gads muzejam iesākās ar gatavošanos tūrisma izstādei “Balttour – 2020”, kas katru 

gadu februāra sākumā notiek Rīgā. 3 dienu garumā izstādē reklamējām novada tūrismu un tā 

jaunumus.  

2020.gadā sākās Covid-19 ierobežojumi, muzeju slēgšana uz laiku. Tas, protams, ietekmēja 

mūsu darbu, ieplānotās aktivitātes, kā arī radīja tūristu samazinājumu.  

2020.gadā muzejā bija šādas izstādes:  

 "Dabas krāsu spēles dzīpariņos"; 

 Naukšēnieša R.Tentera digitālā foto izstāde Facebook kontā par godu viņa 80 - gadu 

jubilejai; 

 Naukšēnieša R.Tentera foto izstāde; 

 "Katram savs tautastērps"; 

 "Naukšēnu novada muižas"; 

 

Papildus izstādēm bija arī šādi pasākumi: 

 Bērnu rīts Naukšēnu novada svētku ietvaros; 

 Auto orientēšanās "Iepazīsti Naukšēnu novada muižas" + Brīvdabas kino; 

 Velo brauciens - ekskursija pa Naukšēnu novadu; 

 "Gaismas ceļa skrējiens". 

 

Kopējais apmeklētāju skaits, salīdzinot ar 2019.gadu: 

Tūristu apmeklējums 2020.gads 2019.gads 

Individuālie 288 436 

Apmeklētāji grupās 1020 2002 

Skolēni grupās 151 684 

Ārzemnieki grupās   276 

Pārējie 8 392 



Naukšēnu novada pašvaldības 2020.gada publiskais pārskats 

42 

 

Pārējie grupās 869 1042 

Tai skaitā bezmaksas apmeklējumi 377 932 

Kopā: 1316 2830 

 

Naukšēnu Cilvēkmuzeja kopējais jauniegūto priekšmetu skaits 2019.gadā – 50 vienības, 

no tām Pamatkrājumā – 17 vienības.  

Informācija par Naukšēnu Cilvēkmuzeja aktivitātēm lasāma muzeja mājaslapā: 

www.cilvekmuzejs.naukseni.lv, pašvaldības mājas lapā www.naukseni.lv, facebook vietnē u.c. 

2020.gadā Naukšēnu Cilvēkmuzejā, sadarbojoties ar Valmieras muzeju, LU Akadēmisko 

bibliotēku, tika pētīta Naukšēnu novada muižu vēsture. Rezultātā septembrī bija izveidota izstāde 

Naukšēnu Cilvēkmuzejā, kā arī ievērojami daudz materiālu, failu veidā,  ir uzglabāts zinātniski 

pētnieciskajā muzeja arhīvā.  

 

7.5.3. Naukšēnu pagasta bibliotēka 

Naukšēnu pagasta bibliotēka ir kultūras, informācijas, zināšanu un komunikāciju centrs, 

kurā katram indivīdam tiek dotas iespējas attīstīties un augt. Bibliotēka izglīto un bagātina 

cilvēkus, nodrošina pakalpojumus, kas atbilst iedzīvotāju interesēm. Bibliotēka ir drošs un stabils 

sadarbības partneris izglītības un kultūras iestādēm. 

Bibliotēkas misija ir saglabāt sabiedrībā interesi par grāmatu, veicināt lasīšanu bērnu un 

jauniešu vidū, saglabāt vietējas nozīmes kultūras mantojumu. 

 

Finansiālais nodrošinājums 

Naukšēnu pagasta bibliotēka saņem finansējumu no pašvaldības budžeta. Budžets ir 

attīstību veicinošs. Tas nodrošina atalgojumu bibliotekāram, krājuma komplektēšanu, pasākumu 

organizēšanu, atalgojumu uzaicinātajiem viesiem, nelieliem remontdarbiem u.c. 

 

       Bibliotēkas finansiālais nodrošinājums 

 2018 2019 2020 

Kopā (EUR) 19518 20352 22475 

Pašvaldības finansējums 17700 19134 22381 

Citi ieņēmumi:    

t.sk. maksas pakalpojumi 24 25 94 

t.sk. ziedojumi, dāvinājumi    

t.sk. VKKF finansējums    

t.sk. citi piešķīrumi    

      



Naukšēnu novada pašvaldības 2020.gada publiskais pārskats 

43 

 

Krājums 

 Bibliotēkas krājums Naukšēnu pagasta bibliotēkā tiek veidots atbilstoši vietējās sabiedrības 

interesēm un vajadzībām un atbilstoši piešķirtajam finansējumam. Komplektējot krājumu, 

prioritāte oriģinālliteratūrai, uzziņu literatūrai un bērnu grāmatām. Krājuma komplektēšanas 

avoti: pirktas un dāvinātas. 

 

                         Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums 

 2018 2019 2020 

Pašvaldības finansējums krājuma 

komplektēšanai 

2455 2576 2597 

t.sk. grāmatām 1617 1728 1750 

t.sk. bērnu grāmatām 244 275 318 

t.sk. periodiskajiem izdevumiem 838 848 847 

Finansējums krājumam uz 1 iedz. skaita 

pagastā 

2,02 2,16 2,23 

Finansējums krājuma komplektēšanai kopā 2455 2576 2597 

 

Krājuma komplektēšana 

Gads 2018 2019 2020 

Eks. sk. Summa Eks.sk. Summa Eks.sk. Summa 

Pirktas 187 1617 190 1728 191 1750 

Dāvinātas  41 328 30 267 31 249 

Citas (bezatlīdzība) 0 0 0 0 41 388 

Kopā grāmatas 228 1945 220 1995 263 2387 

Periodiskie izd. 602 838 587 848 502 847 

Pavisam kopā: 830 2783 807 2843 765 3234 

 

Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 

Bibliotēkas pamatrādītāji 

 2018 2019 2020 % salīdzinot ar iepr. gadu 

Lietotāju skaits 472 422 430 + 1,9 % 

t. sk. bērni 153 141 122 - 13,5 % 

Bibliotēkas apmeklējums 4030 3682 3424 - 1,2 5% 

t. sk. bērni 1230 969 736 - 24 % 

Virtuālais apmeklējums 324 338 353 + 4,4 % 

Izsniegums kopā 7227 7565 7052 - 6,8 % 

t. sk. grāmatas 3525 3313 3774 + 13,9 % 

t. sk. periodiskie izdevumi 3700 4243 3262 - 23,1 % 

t. sk. bērni 603 388 512 +  31,9 % 

Bibliotekārais aptvērums % no 

iedz. skaita pagastā 

39 % 36 % 37 % + 1 % 



Naukšēnu novada pašvaldības 2020.gada publiskais pārskats 

44 

 

t.sk. bērni līdz 18 g. 194 203 215 + 5,9 % 

Iedzīvotāju skaits 1214 1192 1165 - 2,27 % 

            

Lietotāju skaits bibliotēkā nedaudz palielinājies. Bibliotēkas apmeklējuma skaits 

samazinājies. To varētu izskaidrot ar pandēmiju valstī.  Žēl, ka vairākus aktīvus lasītājus šajā 

gadā nācās atskaitīt, jo apmeklētāji miruši. Protams, stipri sarucis interneta lietotāju skaits. 

Parasti datorus izmanto pieaugušie maksājumu veikšanai, dokumentu izdrukāšanai. Bērni un 

jaunieši pēdējā gada laikā datorus izmantoja darba lapu un kontroldarbu izdrukai, sakarā ar 

attālināto mācību procesu.  

Kopējais izsniegumu skaits , protams, samazinājies. Palielinājies grāmatu izsniegums, bet 

samazinājies periodisko izdevumu izsniegums. Tas izskaidrojams ar to, ka apmeklētāji drošības 

pēc izvēlējās lielāku skaitu grāmatu, ja nu seko kādi aizliegumi. Apmeklētāji atzīst, ka izdevīgāk 

ir atnākt uz bibliotēku pēc žurnāliem un grāmatām, nekā pasūtīt vai pirkt.  

Apmeklētājiem tika piedāvāta iespēja lasīt e- grāmatu. Daži lasītāji to izmanto. Lielākā daļa 

atteica šo pakalpojumu, jo labāk patīk lasīt parasto grāmatu. 

Bibliotēka ir pieejama personām ar īpašām vajadzībām, bet šādi apmeklētāji bibliotēkā 

pēdējos gados ir reti. Šādām personām grāmatas un periodiskos izdevumus piegādā sociālā 

aprūpētāja. 

Bibliotēkā 2020. gadā tika organizētas 17 izstādes: grāmatu, rokdarbu, kolekciju un gleznu. 

Izstādes labprāt apmeklē Naukšēnu pagasta iedzīvotāji. 

Bibliotēkā tika organizēti dažādi pasākumi pieaugušajiem, bērniem un jauniešiem. 

 Pasākumu ciklā “Mūsu viesis” tikšanās ar astrologu, vairāku grāmatu autoru Andri Raču, 

kurš solīja sarežģītu un grūtu gadu, kas arī piepildījās. Tikšanos ar latviešu popmūzikas eksperti, 

vairāku grāmatu autori Daigu Mazvērsīti, kura bija plānota marta beigās, izdevās noorganizēt 

oktobra sākumā. Tā bija ļoti izzinoša  un interesanta tikšanās. Pēc tikšanās no grāmatu plauktiem 

ātri pazuda Daigas sarakstītās grāmatas. Brīnišķīgas Dzejas dienas ar dziedošo aktieri Jāni 

Paukštello. Emocionāls, sirsnīgs un patiess aktiera sniegums dzejā un dziesmās.  

Oktobrī vēl paspējām tikties ar dzīvespriecīgiem, enerģiskiem ceļotājiem Laini Pērsi un 

Arturu Driņinu. Laines sarakstītās grāmatas papildinājušas bibliotēkas krājumu. Tās labprāt lasa 

lasītāji. 

 Projekta “Veselības veicināšanas un slimību profilakses pakalpojumu pieejamības 

uzlabošana Naukšēnu novada iedzīvotājiem” ietvaros bibliotēka organizēja divas lekcijas : 

Alveja kā veselības stiprinātāja ( Lektore S. Meluškāne) un tikšanās ar izaugsmes treneri, 



Naukšēnu novada pašvaldības 2020.gada publiskais pārskats 

45 

 

bioenerģētiķi, pasaules apceļotāju Andžeju Reiteru. Organizētos pasākumus bibliotēkā labprāt 

apmeklē naukšēnieši, kā arī iedzīvotāji no Rūjienas un Kārķiem. Bibliotēkas viesi parasti ir 

pārsteigti par plašo un mājīgo bibliotēku, pasākuma organizētību, sirsnību un krietno 

apmeklētāju pulciņu. Pārskata periodā notika grāmatu apmaiņa ar Ķoņu pagasta bibliotēku, 

Rūjienas bibliotēku , Valmieras bibliotēku, Mazsalacas bibliotēku. Izvēlētās grāmatas parasti tiek 

piegādātas tajā pašā dienā vai divu dienu laikā. Bieži vien, apmeklētāji bibliotēkā noskaidro 

nepieciešamās grāmatas atrašanās vietu un, paši dodas pēc tās uz norādīto bibliotēku. 

Naukšēnu pagasta bibliotēkas apkalpes zonā atrodas divas skolas – Naukšēnu novada 

vidusskola un SKII “Naukšēni”. Naukšēnu novada vidusskolā darbojas arī četras pirmsskolas 

vecuma bērnu grupiņas. Bibliotēkai ir laba sadarbība ar abu šo skolu skolotājiem. Atskaites 

periodā apmeklējumu skaits samazinājies, bet izsniegto grāmatu skaits palielinājies, jo savādāk 

tika organizēta grāmatu apmaiņa starp “Bērnu un jauniešu žūrijas” dalībniekiem. 

Bibliotēkā pirmskolas vecuma bērniem  un skolas vecuma bērniem tiek organizēti dažādi 

pasākumi, tā var piesaistīt bērnus un jauniešus bibliotēkai. 

Sakarā ar Covid – 19 pandēmijas ierobežojumiem un attālināto mācību procesu, pārskata 

periodā bibliotēkā tika mazāk organizēti pasākumi bērniem un jauniešiem. 

Pārskata perioda laikā skolēniem tika organizētas tematiskas nodarbības: “Juku, jukām 

dzejolīši” – 5. klasei, “Pūces svinības” – pirmskolas vecuma bērniem. 

Par tradīciju jau kļuvis pasākums – Skatuves runas konkurss, kurā piedalās abu skolu 

audzēkņi. Tas dod iespēju gan maziem, gan lieliem apgūt runas prasmes, izvēlēties 

priekšnesumam piemērotu literāro darbu. Žūrijas komisijā tika uzaicināta Rūjienas bibliotēkas 

vadītā Maija Jostsone un aktieris Ģirts Rāviņš. 

Februāra beigās Lielās lasīšanas noslēguma pasākums. Šajā pasākumā bija uzaicināts 

komponists un dziesminieks Didzis Rijnieks. Interesants un atraktīvs pasākums. Žūrijas 

dalībnieki saņēma LNB un pašvaldības sagatavotās dāvaniņas un pateicības rakstu. 

SKII “Naukšēni” audzēkņi ar saviem gatavotajiem rokdarbiem piedalījās izstādē “Īsu mirkli 

pirms svētkiem”, bet Naukšēnu novada vidusskolas audzēkņi veidoja vizuālās mākslas darbu 

izstādi martā. Jau septīto gadu iesaistu bērnus, jauniešu un vecākus lasīšanas veicināšanas 

programmā “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija”.  Lasītāju kopskaits  46 . 

      

         Novadpētniecība 

Pārskata periodā vairāk darba tika veltīts novadpētniecībai, jo tieši ierobežojuma dēļ atlika 

vairāk laika. Šī gada galvenā tēma bija “Manas bibliotēkas vēstures lappuses”. Tika vākti un 



Naukšēnu novada pašvaldības 2020.gada publiskais pārskats 

46 

 

apkopoti materiāli par Naukšēnu pagastā esošajām un bijušajām bibliotēkām. Notika arī 

individuālas tikšanās un attālinātas sarunas ar bijušajiem bibliotekāriem vai viņu tuviniekiem.  

Tā kā rudenī tika paziņots, ka Naukšēnos vairs nedarbosies pasta nodaļa, tad nolēmu, ka 

jāsavāc un jāapkopo materiāli par pasta darbu Naukšēnu pagastā.  Pasākuma cikla “Seno gadu 

stāsti” ietvaros organizēju tikšanos ar bijušajiem pasta darbiniekiem. Atsaucība bija liela. Bijušie 

pasta darbinieki dalījās atmiņu stāstījumos un atnesa dažas fotogrāfijas.  Portālā periodika.lv. 

sameklēju un apkopoju datus par pasta darbību Naukšēnu pagastā. Nākamajā gadā plānotas vēl 

dažas tikšanās ar bijušajiem pasta darbiniekiem.  

Savākti un apkopoti svarīgākie notikumi Naukšēnu novadā un Latvijā. Sagatavoti un 

iesniegti divi materiāli digitālajam aģentam par  Naukšēnu vidusskolas celtniecību un Jēkaba 

Nuķa vējdzirnavām. 

 

7.5.4. Ķoņu pagasta bibliotēka 

Galvenās pārskata perioda prioritātes: 

- sadarbība ar citām reģiona un reģiona galveno bibliotēku, citām iestādēm, 

- bibliotēkas krājuma papildināšana, nodrošināšana, ņemot vērā pieprasījumu,  

- bibliotēkas telpu piemērošana vajadzībām un vides apstākļu kontrolēšana, 

-  bibliotēkas pakalpojumu un jaunumu popularizēšana sociālajos tīklos, interneta vidē,  

novadpētniecības popularizēšana, izmantojot pasākumus, iesaistot brīvprātīgos.  

 

Ķoņu pagasta bibliotēka ir viena no divām Naukšēnu novada pašvaldības bibliotēkām, kura 

apkalpo galvenokārt Ķoņu pagasta iedzīvotājus, bet pakalpojumus izmanto arī  lietotāji no 

tuvējās apkārtnes: Rūjienas pilsētas, Naukšēnu, Jeru,  Lodes, Rencēnu pagastiem. 

Bibliotēka atrodas Rūjienas – Vīlandes ceļa malā – Ķoņu pagasta pārvaldes ēkā,  patālu no 

apdzīvoto vietu centriem, sabiedriskais transports garām nekursē, tāpēc apmeklētājiem grūti 

nokļūt līdz bibliotēkai. Lai nokļūtu uz bibliotēkas organizētajiem pasākumiem, tiek izmantots 

pagasta autobuss, kas bez maksas atved un aizved mājās apmeklētājus. Apmeklētājiem, kas 

nevar nokļūt līdz bibliotēkai, bet izsaka vēlmi pēc bibliotēkas pakalpojumiem, grāmatas un 

žurnāli tiek piegādāti uz mājām, iepriekš saskaņojot šo nepieciešamību pa tālruni.  

 

Pārskata periodā paveiktais no bibliotēkas stratēģijā (attīstības plānā) definētajiem virzieniem un 

uzdevumiem: 



Naukšēnu novada pašvaldības 2020.gada publiskais pārskats 

47 

 

- Bibliotēka darbojas kā sabiedrības saskarsmes centrs, organizējot dažāda satura 

tematiskus pasākumus dažādām mērķauditorijām, kas līdztekus palielina bibliotēkas 

apmeklējumu, tiek piedāvāti personību attīstoši pasākumi un saturīgas brīvā laika pavadīšanas 

iespējas.  

- Notiek regulāra metodiskā sadarbība ar Valmieras Integrēto bibliotēku, radoša sadarbība 

ar novada domi, Ķoņu pagasta pārvaldi, Naukšēnu Cilvēkmuzeju, Naukšēnu skolas stāstnieku 

pulciņu, Naukšēnu kultūras namu un Jauniešu centru, individuāliem brīvprātīgajiem, arī 

māksliniekiem, veidojot kopīgus, dažādas jomas aptverošus pasākumus. Paplašinās SBA 

grāmatu apmaiņa ar citām (Rencēnu, Lodes, Rūjienas, Naukšēnu, Valmieras) bibliotēkām. 

- Bibliotēka ir atvērta iedzīvotāji ieteikumiem par viņu bibliotekārajām vajadzībām un 

izdevumiem, kurus vēlētos lasīt, daļēji uz aktīvo lasītāju ieteikumiem balstoties, tiek papildināts 

krājums vai nodrošināts SBA kārtā. Paralēli daiļliteratūras papildināšanai, tiek domāts par 

mūžizglītības, uzziņu, vēstures literatūras iegādi. Notiek regulāra grāmatu un žurnālu piegāde uz 

mājām lietotājiem ar īpašām vajadzībām un transporta ierobežojumiem.  

- Telpas, kurās atrodas grāmatu krājums un  notiek pasākumi, t.sk. izstādes, pirms dažiem 

gadiem ir remontētas, tomēr krasas temperatūras maiņas un citu apstākļu dēļ, vizuāli 

nepieciešams kosmētiskais remonts,  jāpievērš īpaša uzmanība telpās esošajam gaisa mitrumam. 

Zālē 2020.gadā pabeigta iepriekšējā gadā iesāktā izstāžu piekaru un gaismas sistēmu uzstādīšana, 

kas atvieglo foto un vizuālās mākslas darbu izvietošanu, ļaujot piesaistīt kvalitatīvāku izstāžu 

autorus no Rīgas un Vidzemes, atbalstot arī vietējo iedzīvotāju radošās izpausmes. 

- Darbību turpina lapa portālā Facebook.com “Ķoņu pagasts”, kuru administrē bibliotēkas 

vadītāja, tajā tiek ievietota iedzīvotājiem aktuāla informācija gan par Ķoņu pagastu, gan Ķoņu 

pagasta bibliotēku. Tiek veiktas regulāras bibliotēkas publikācijas un rubrikas, piemēram, 

jaunāko iepirkto grāmatu saraksti un recenzijas, aktivitāšu atspoguļošana, pasākumu afišas, 

novadpētniecības attēli un apraksti u.c. Informācija par bibliotēkas aktivitātēm rakstos tiek 

regulāri atspoguļota pašvaldības izdevumā “Naukšēnu Novada Vēstis”, laikrakstā “Liesma” un 

vietnē www.naukseni.lv 

- Tiek turpināta novadpētniecības materiālu apkopošana, popularizēšana un rosināta 

iedzīvotāju interese un līdzdalība aktivitātēs, kas saistītas ar novadpētniecību un noderīgu 

prasmju izzināšanu, piemēram,  amatu prasmju un ekoloģiskas kosmētikas gatavošanas 

nodarbības, pasākumu cikls “Baltijas ceļam 31”, Putras diena Putras ciemā u.c. 

Citas būtiskas izmaiņas bibliotēkas darbībā pārskata periodā nav notikušas, bibliotēkas 

akreditācija pārskata periodā nav notikusi. 

http://www.naukseni.lv/


Naukšēnu novada pašvaldības 2020.gada publiskais pārskats 

48 

 

 2018 2019 2020 % salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Lietotāju skaits 113 64 60 -6% 

t. sk. bērni 4 13 6 -53 % 

Bibliotēkas apmeklējums 830 913 1592 +174 % 

t. sk. bērni 159 368 793 +215 % 

Virtuālais apmeklējums 247+ 500+  8698 + 1740% 

Izsniegums kopā 1774 1405 2071 +147 % 

t. sk. grāmatas 783 551 952 +173 % 

t. sk. periodiskie izdevumi 991 754 1119 +148 % 

t. sk. bērniem 6 20 25 +125 % 

Bibliotekārais aptvērums % no 

iedz. skaita pašvaldībā 

18% 10% 10,3% +0,3% 

t. sk. bērni līdz 18 g.* 3 % 10,4% 19,5% +9,1%  

Iedzīvotāju skaits 639 635 617 -3% 

 

Ņemot vērā ierobežoto bibliotēkas darbību vairākus mēnešus Covid-19 ierobežojumu dēļ,  

nedaudz krities aktīvo lasītāju skaits, bet kopumā gada ietvaros bibliotēkas apmeklētība, 

salīdzinot ar iepriekšējo gadu, ir augusi. Tas saistīts ar regulāru komunikāciju par bibliotēkas 

aktualitātēm un notikumiem novada mājas lapā www.naukseni.lv un sociālajos tīklos - 

Facebook.com, Ķoņu pagasta lapā, arī informatīvajos un preses izdevumos – “Naukšēnu novada 

vēstīs”, “Rūjienas vēstnesī”, “Liesmā”, būtiski pieaudzis virtuālais apmeklējums. Bērni un 

jaunieši bibliotēku pakalpojumus izmanto tuvāk savai dzīves vietai vai skolai, no pieejamības 

viedokļa Ķoņu bibliotēka atrodas neizdevīgā vietā, jo arī sabiedriskais transports šeit nekursē.  

Ņemot vērā mazo iedzīvotāju un lasītāju skaitu, netiek rīkoti pasākumi atsevišķām 

mērķgrupām, tās iedalot pēc dzīvesvietas, nodarbošanās vai vecuma, bet apmeklētājus grupējot 

tematiski pēc interesēm – latvisko tradīciju pasākumi, starpkultūru aktivitātes, vietējās 

novadpētniecības izzināšana (Putras diena Putras ciemā (Dīķeru muižas senais nosaukums – 

Puderkul tulkojumā -Putras ciems), tematiskas lekcijas, amatu prasmju meistarklases, 

iedzīvotāju iesaistes akcijas (makulatūras vākšana u.c.), ar mērķi aktualizēt kopienas 

socializēšanos, apmeklētāju un brīvprātīgo iesaisti. Šīs aktivitātes ļāvušas palielināt apmeklētāju, 

īpaši-bērnu un jauniešu skaitu, kā arī piesaistīt bibliotēkas lasītājus un pasākumu apmeklētājus 

no blakus pagastiem un novadiem. 

 

 

http://www.naukseni.lv/


Naukšēnu novada pašvaldības 2020.gada publiskais pārskats 

49 

 

Darbs ar bērniem un jauniešiem 

Tiek organizēti pasākumi, kas vienā pasākuma reizē aptver dažādu vecumu un interešu 

mērķgrupas, rosinot grāmatu izmantošanu vēstures izzināšanai, caur amatu prasmju 

demonstrēšanu un izstādi dod ieskatu vietējā kultūrvēsturē, mudina bērnus un jauniešus vākt 

stāstus no radiem, pēc tam dod iespēju bērniem trenēt runas prasmes publikas priekšā. Izteikts 

piemērs - Putras diena Putras ciemā Dīķeru muižā. Nozīmīga sadarbība ir ar Naukšēnu novada 

vidusskolas stāstnieku pulciņu, brīvprātīgajiem ķoniešiem. Šādi pasākumi veicina bērnu un 

jauniešu apmeklētību, tomēr nerisina krājuma izmantošanu, jo bibliotēka atrodas šai auditorijai 

grūti sasniedzamā vietā. (Nekursē transports) Tāpēc arī krājums šajā sfērā tiek papildināts tikai 

nedaudz. 

 

Novadpētniecība 

- Krājumā atrodas fotogrāfijas, pieraksti, juridiskie dokumenti, grāmatas, pētniecības darbi, 

planšetes, albumi un citi materiāli.  

- Krājums ir publiski pieejams, bet cits izmantojums nav veikts.  

- Bibliotēkā ir apzināts un savākts plašs vērtīgu vēstures materiālu un informācijas krājums, 

kas prasa sistematizēšanu un digitalizēšanu. 

- Darbinieks piedalījies Valmieras bibliotēkas iniciētās apmācībām bibliotēku digitālajiem 

aģentiem, uzsākta materiālu digitalizēšana. 

- Tika plānots darbs ar iedzīvotājiem  novadpētniecības materiālu vākšanā (stāsti, vietvārdi), 

tomēr ierobežoto tikšanās iespēju dēļ Covid-19 sakarā, tas tika veikts ļoti maz. Trūkst arī 

atbilstoša tehniskā nodrošinājuma mutvārdu materiālu vākšanai un foto fiksācijai. Turpmākā 

gada ietvaros ir neskaidrs bibliotēkas turpmākās darbības statuss, arī nepilnās slodzes dēļ, 

pašvaldība neuzskata par vajadzīgu ieguldīt finansējumu, lai nodrošinātu šo tehnisko 

atbalstu. 

 

Projekti 

Pārskata periodā projekti netika plānoti, sakarā ar Covid -19 situāciju saistīto ierobežojumu 

dēl, nezinot, vai būs iespējams plānoto realizēt 

 

7.6. Ugunsdzēsības un glābšanas dienests 

Naukšēnu novada Ugunsdzēsības un glābšanas dienestā ir vadītājs, kā arī ugunsdzēsības 

automašīnas vadītājs, kuriem finansējumu nodrošina Naukšēnu novada pašvaldība. 2019.gadā 



Naukšēnu novada pašvaldības 2020.gada publiskais pārskats 

50 

 

dienests saņēma ugunsdzēsības automašīnu no sadarbības pilsētas Borgholzhausenas Vācijā, 

kura tagad ir pielāgota Latvijas operatīvo dienestu prasībām. Dienesta rīcībā ir divas 

ugunsdzēsības automašīnas, kuras reģistrētas kā operatīvie transporta līdzekļi, kā arī trīs 

motorsūkņi.  Brīvprātīgie ugunsdzēsēji ir apdrošināti, aprīkoti ar profesionālo ekipējumu – 

tērpiem, elpošanas aparātiem. Aizvadītajā gadā Naukšēnu brīvprātīgie ugunsdzēsēji piedalījušies 

24 gadījumos.  

  Nepieciešamības gadījumā tiek izmantota vietējā uzņēmuma SIA „Naukšēni” 10 m
3
 lielā 

ūdens cisterna ar traktoru T150. Novadā ir piecas ūdens ņemšanas vietas ugunsdzēsēju 

vajadzībām, kā arī 200 m
3
 apakšzemes rezervuārs.  Ugunsdzēsēju darbības teritorija ir Naukšēnu 

un Rūjienas novadi, kā arī nepieciešamības gadījumā pēc Valsts ugunsdzēsības un glābšanas 

dienesta izsaukuma citi novadi. Aktīvi darbojās jaunie ugunsdzēsēji.   

 

7.7. Pašvaldības policija 

 

Dati par Naukšēnu novada pašvaldības policijas darbību  

un iedzīvotāju sodāmību 2020. gadā 

 

Naukšēnu novada pašvaldības policija ir pašvaldības sabiedriskās kartības uzturēšanas 

institūcija, kas savas kompetences ietvaros darbojas attiecīgajā administratīvajā teritorijā un ir 

pakļauta Naukšēnu novada domei, kura to izveidojusi. Pašvaldības policija sadarbojas ar Valsts 

policijas iestādēm un citam institūcijām. Pašvaldības policiju vada pašvaldības policijas 

priekšnieks. Pašvaldības policijas darba nodrošināšanā palīdz 3 kārtībnieki un brīvprātīgie 

policijas palīgi. Pašvaldības policijas darba pienākumu veikšanai tiek izmantota operatīvā vieglā 

automašīna VW CADDY ar izolatoru. 

Naukšēnu novada pašvaldības policijas darba rezultāti 2020.gadā 

 

Reģistrēti notikumi un informācija 133 

Izskatīti iesniegumi un sūdzības     28 

Sastādīti administratīvā pārkāpuma protokoli     1 

Izteikti brīdinājumi   69 

Nosūtīti materiāli uz administratīvo komisiju 1 



Naukšēnu novada pašvaldības 2020.gada publiskais pārskats 

51 

 

Veiktas apsekošanas dzīvesvietā     31 

Nogādātas personas dzīvesvietā 24 

Ar NMP nogādātas personas ārstniecības iestādē 1 

 Veikti reidi     11 

Nodrošināta sabiedriskā kārtība pasākumu laikā 3 

Nosūtīti iesniegumi, ziņojumi Valsts Policijai 17 

Izpildīti Valsts Policijas atsevišķie uzdevumi     29 

Ziņojumi citām institūcijām     24 

Aizturētas pārkāpumu  izdarījušas personas 9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Naukšēnu novada pašvaldības 2020.gada publiskais pārskats 

52 

 

8.  2021. GADĀ PLĀNOTIE NOZĪMĪGĀKIE PROJEKTI UN DARBI 

 

 Veikt autoceļa “Breidas – Zemgaļi” pārbūves 2.kārtu. 

 Veikt labiekārtošanas darbus Ķoņu kalnā. 

 Veikt ”Aldaru” un “Mazaldaru” pagalma labiekārtošanu. 

 Veikt ielu apgaismojuma izbūvi Naukšēnu un Eriņu ciemos. 

 Veikt Naukšēnu apvedceļa pārbūves projektēšanu. 

 Veikt aktīvās atpūtas laukuma pie Naukšēnu vidusskolas  projektēšanu. 

 Veikt ietves projektēšanu autoceļa V180 Naukšēni-Piksāri-Veckārķi posmā “Straumēni” 

– “Avotlejas”. 

 Veikt projektēšanu Naukšēnu novada vidusskolas nepabeigtās sporta zāles telpu pārbūvei 

un izmantošanai. 

 Veicināt iedzīvotāju iesaistīšanos veselības veicināšanas pasākumos. 

 Veicināt Naukšēnu novada jauniešu centra aktivitāšu dažādošanu. 

 Turpināt savstarpējās delegācijas apmaiņas un turpināt sadarbību ar Borgholzhausenas 

pašvaldību no Gīterslo apgabala Vācijā. 

 Turpināt Naukšēnu novada aktīvās atpūtas teritoriju labiekārtošanu. 

 Organizēt bērnu vasaras nometni Ķoņu skolā. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Naukšēnu novada pašvaldības 2020.gada publiskais pārskats 

53 

 

 

 

 

PIELIKUMI 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Naukšēnu novada pašvaldības 2020.gada publiskais pārskats 

54 

 

1.pielikums 

 



Naukšēnu novada pašvaldības 2020.gada publiskais pārskats 

55 

 

 

 



Naukšēnu novada pašvaldības 2020.gada publiskais pārskats 

56 

 

 

 


